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*R. EUROPA KLIUDO VIRŠUMU KONFERENCIJAI
KUR DINGO 500,000 LIETUVIŲ?

Maskva atidengia aliarmuojančius skaičius

(ELTA) Dar prieš keletą metų Sovietų Didžioji Enciklopedija 
ir kiti Maskvos statistiniai leidiniai skelbė, jog 1940 metais gy
ventojų Lietuvoje buvo apie 2',900,000. Gi 1954 ir 1956 m. gyven
tojų skaičius Maskvos duomenimis besiekęs tik 2,700,000.

Tačiau mus šį kartą domina 
ne Lietuvos gyventojų apskri
tai, o lietuvių tautybės žmonių 
skaičius. Palyginus tam tikrus 
pačių sovietų statistikos skai
čius, paskelbtus naujesniose So
vietų Didžiosios Enciklopedijos 
laidose, gaunasi labai aliarmuo
jantis vaizdas.

Tos enciklopedijos 1954 metų 
laidoje (25 t. 279 pusi.) parody
ta, kad 1940 metais Lietuvoje 
lietuvių tautybės gyventojų bū
ta 2.4 milijonai. To paties tomo 
251 puslapyje pasakyta, kad lie
tuviai sudarą per 80% visų gy
ventojų Lietuvoje, kas irgi reik
štų apie 2,4 mil.
O kas skelbiama naujesnėje 
laidoje?

Ne labai seniai išėjo iš spau
dos Sovietų Didžiosios Enciklo
pedijos 50-tas tomas (Maskva 
1957 m.). To tomo 110 puslapy
je nurodoma, kad 1940 metais 
Lietuvoje būta jau ne 2,400,000 
lietuvių tautybės gyventojų, o 
tik 2,032,000. Tarp 25-jo ir 50- 
jo tomo išleidimo praėjo .tik ke- 
leri metai. Sunku tikėti, kad 
per tą laiką būtų paaiškėjusios 
tokios didžiulės pirmesnių sta
tistikų klaidos, kad susidaro net 
apie 400,000 lietuvių tautybės 
gyventojų skirtumas, čia sly
pi tam tikra paslaptis.

Kokiu būdu dingo iš* sovietų 
oficialiosios statistikos per tokį 
greitą laiką apie 400,000 lietu
vių tautybės žmonių? Kaip jie 
galėjo būti “nurašyti” net ne
paaiškinus, dėl ko taip padary
ta? Ko siekiama tokiomis mani
puliacijomis?
Pastangos apsisaugoti nuo 
galimų siurprizų?

Kaip žinoma, maždaug už pus
mečio, 1959 m. sausio 15 d. Lie
tuvoje (kaip ir kitose Sovietų 
Sąjungos respublikose) įvyks vi
suotinas gyventojų surašinėji
mas. Jam vadovaus Lietuvos 
Statistikos valdybos viršininkas 
Boris Dubasov. Kaip ir bebus 
stengiamasi “prikirpti” prie 
Maskvos reikalų gausimus sura
šymo duomenis, visvien turės 
išryškėti, kiek žymiai yra suma
žėjęs lietuvių tautybės žmonių 
skaičius Lietuvoje. Yra galima 
prielaida, kad kompartijos va
dovybės ir sovietiniai pareigū
nai, norėdami apsisaugoti nuo 
būsimo gyventojų surašymo so
vietams nemalonių siurprizų, 
sumanė iš anksto apkarpyti 
1940 metų lietuvių skaičių. Jei 
sovietų naujesniais duomenimis 
anais 1940 metais lietuvių būta 
tik 2,032,0.00, o surašymas pa
rodys tik panašų 2 milijonų 
skaičių, tai sovietinė propagan
da, gal būt, skelbs, kad karo ir 
vokiečių okupacijos pasėkoje lie
tuvių gyventojų nepriaugo. O 
jeigu, bus daugiau negu 2 mili
jonai, tai girsis savo sovietine 
santvarka, kuri tariamai leidusi 
padidėti lietuvių skaičiui ( o ne 
sumažėti, kaip, anot jų, vis skel
bia “užsienio lietuviai naciona
listai”).

Pačių sovietų duomenimis, 
kaip jau minėta, bendras Lietu
vos gyventojų skaičius nuo 1940 
iki 1956 metų sumažėjęs maž
daug 200,000. Paskelbus nau

jesnius sovietų duomenis, rodan
čius lietuvių skaičių mažesnį net 
400,000, galima laukti, jog busi
mojo gyventojų (surašinėjimo 
duomenys, jei tik jie bus teisin
gai surinkti ir paskelbti, ir mum 
lietuviams gali duoti liūdną 
siurprizų. Sovietinės manipu
liacijos, apie kurias čia prane
šama, tokiam pesimizmui duoda 
rimtą pagrindą.

Lietuviai laisvajame pasauly
je visai tikslių žinių apie tik
ruosius lietuvių tautos nuosto
lius žmonėmis iki šiol negalėjo 
turėti. Buvo skelbiami tik spė
jamieji skaičiai; kartais didesni, 
kartais mažesni. Lietuvių tau
tos tragedijos apimtis dar ir 
šiandien negali būti grindžiama 
visai tiksliais skaičiais. Jie tik 
sulaiku paaiškės. Galimas daik
tas, kad kitų metų pradžioje, 
kai Lietuvos gyventojų suraši
nėjimas jau bus įvykęs, vienu 
kitu’atžvilgiu gausime naujų 
statistinių duomenų. Tačiau 
matant, kaip sovietinės įstaigos 
jau prieš tą surašinėjimą atlie
ka tam tikras keistas manipulia
cijas net su praeities skaičiais, 
yra galima prielaida, kad tos pa
čios įstaigos nesivaržys atlikti 
tam tikras manipuliacijas ir su 
busimojo gyventojų surašinėji
mo duomenimis, siekdami pa
slėpti tikrąjį išnaikintųjų ir iš
tremtųjų lietuvių skaičių.

Persikelia iš
Lietuvos į Lenkiją
(ELTA) Varšuvos radijas ne

seniai buvo pranešęs, kad per 
pirmąjį šių metų ketvirtį einant 
Lenkijos-Sovietų Sąjungos su
tartim iš Lietuvos ir Ukrainos 
persikėlė į Lenkiją 8,000 asme
nų, o iš Baltgudijos ir kitų so
vietų valdomų sričių 12,000. 
Londono lenkų laikraštis “Dzie- 
nnik Polski” dabar (134 rnr.) 
pateikia tikslesnius perkeldin- 
tųjų iš Lietuvos ir Baltgudijos 
atskirai skaičius. Iš Lietuvos į 
Lenkiją tuo laikotarpiu esą per
sikėlę 3,697 asmenys, iš Baltgu
dijos 10,852.

Vengrijos pabėgėliai 
tęs demonstracijas 
prieš Sovietų S-gą

Nori šitokiu, būdu išvaryti 
iš Jungtinių Tautų narių

NEW YORKAS. — Amerikos 
vengrai, vadovaujant kovingiem 
pabėgėliams, kurie 1956 m. re
voliucijoj mušės su Sovietų tan
kais, nutarė tol kamuoti Sovietų 
atstovybę demonstracijomis ir 
piketais, kol jie pasitrauks iš 
Jungtinių Tautų.

Sovietų valdžia, rašydama 
protesto notą JAV vyriausybei 
dėl vengrų pabėgėlių demons
tracijų prie jų Jungtinių Tautų 
atstovybės Park Ave., išsitarė, 
kad tuo atveju, jei JAV valdžią 
nesudraus demonstrantų, Sovie
tai gali pasitraukti iš Jungtinių 
Tautų.

Vengrų antikomunistams kilo 
mintis šitokiu budu išprašydin- 
ti Sovietus iš Jungtinių Tautų.

IJjNITriD PRESS-WaGJIl.^ v Plioi.
Kas nors ką nors juokinga pasakė, kad Dieffenbakeris, Eisenhoweris ir Dulles visi taip juokiasi, 

susirinkę užkandžiu Country Clube, Ottawoj, Kanadoje.

GENGSTERIAI IŠPLĖŠIA KASMET Iš 
BIZNIERIŲ UNIJŲ DĖKA $1 BIL.

Įmonių, kompanjų savininkai nepajėgia apsigint
WASHINGTONAS, D. C. — Senato specialaus komiteto uni

jų ir kompanijų suktybėms tirti narys senatorius Kennedy (dem., 
Mass.) skaičiuoja, kad padugnių gaivalai užvaldytų darbininkų 
unijų ir teroro dėka išspaudžia iš pramonininkų ir prekybininkų 
mažiausia $1 bilijoną per metus.

šiuo metu komitetas tiria kaip 
gengsteriai sulindo į kai kurias 
unijas Chicagoj ir kaip iš šių 
užimtų pozicijų jie puola vieš
bučių,- restoranų, kavinių savi
ninkus. Keletas atstovų iš res
toranų, viešbučių savininkų liu
dijo senato k-te, kad jie yra pri
versti mokėti nemažas duokles 
gengsteriams. Kas nesutinka, 
pajunta baisią gengsterių ran
ką. Jie sukelia darbininkų strei
kus, sustabdo prekių pristaty
mą, o karts nuo karto Chicagoj 
ir ypač jos priemiesčiuose sude
ga puikūs restoranai.

Gana dažnai tie vilkai avies 
kaily, tariamieji unijų vadai, ge
rai uždirba iš biznierių baugi
nant. juos darbininkų suorgani
zavimu į unijas. Kadangi orga
nizuotiems darbininkams reikia 
daugiau mokėti negu palaidiem, 
daugis viešbučių, kavinių savi
ninkų geriau moka duoklę unijų 
organizatoriams, kad tik jie su
silaikytų nuo organizavimo.

Užtikta darboviečių, kur darb
daviai atitraukdavo nuo tarnau
tojų (ypač padavėjų) algų mo
kestį unijai, darbininkams net 
nežinant, kad jie priklauso uni
jai. Nes savininkai mokėjo at
lyginimą, kokį nori, o netokį, 
koks unijų nustatytas. Skirtu
mą pasilaikydavo unijų bosai ir 
boseliai.

JV konsulas tariasi 
Kubos džiunglėse su 

revoliucionieriais
29 jankiai vis dar nelaisvėj

GUANTANAMO, Kuba. — 
JAV konsulas Park Wollam sek
madienį išskrido vėl helikopteriu 
į džiungles susitikti su revoliu
cionieriais ir derėtis dėl likusių 
29 amerikiečių paleidimo.

Iš pagrobtųjų 50 amerikiečių 
ir kanadiečių 21 buvo paleistas. 
Iš 30 pagrobtų laivyno jūrinin
kų buvo paleistas /tik vienas. 
Kiti 29 vis dar laikomi nelais
vėj. Amerikiečių grobimu suki
lėliai nori pabauginti JAV, kad 
jos neduotų karinės paramos 

Kubos vyriausybei, kurią jie no
ri nuversti.

Pagrobimams vadovavo revo
liucionierių vado Fidel Castro 
brolis Raoul. Brolis Castro bu
vęs pasipktinęs amerikiečių gro
bimu, bet tik dėl akių. Nes jei 
jis norėtų, galėtų broliui įsakyti 
tuoj paleisti pagrobtus jankius.

Kadangi Kubos kariuomenė 
sustabdė kautynių veiksmus 
prieš sukilėlius, kol JAV atsto
vai tariasi su jų vadais dėl pa
grobtųjų paleidimo, revoliucio
nieriai turi suprantamą intere
są šį paliaubų laikotarpį nutęs
ti, kad per tą laiką galėtų pa
silsėti ir pasiruošti tolesnėms 
kovoms.

Adams pasitrauks 
iš Baltųjų rūmų

Taip rašo 2 laikraščiai
DETROITAS. — “Detroit 

News” rašo, kad atsakingas res
publikonų vadas tvirtino, jog- 
Sherman Adams, Baltųjų rūmų 
štabo viršininkas ir Bernardo i 
Goldfine draugas, pasitrauks iš Į 
šios svarbios vietos rugsėjo 1 d.

“Chicago Tribune” irgi suži
nojusi, kad Adams apleis Bal
tuosius rūmus tarp rugpiūčio 15 
d. ir rugsėjo 4 d. Eisenhoweris 
nebegali atsispirti prieš tuos re
spublikonus, kurie lapkričio mė
nesį rungsis su demokratais įi 
senatą, atstovų rūmus, guberna
torius ir kitas vietas. Jie sako, 
kad Sherman Adams, susikom
promitavęs kyšių ėmimu iš Bos
tono tekstils karaliaus Goldfine, 
juos pražudys.

Bet pavaryti Adams tuoj bū
tų lyg ir prisipažinimas prie iš
keltų kaltinimų “štabo viršinin
kui”. Dėl to dar palauks keletą 
savaičių, kol “netiktai” pasigirs 
žinia, kad nepakeičiamas žmo
gus Baltuosiuose rūmuose, kuri 
Ike “myli, gerbia, didžiuojasi ir 
be kurio jis negali apsieiti” (tai 
žodžiai iš paties prezidento pa
reiškimo spaudos konferencijai), 
sveikatos, šeimos ar kuriais ki
tais sumetimais apleis šią vietą.

Sujudo prieš Adams 
Ikes golfo klubas

Prezidentas nepasitraukęs
WASHINGTONAS, D. C. — 

Baltųjų rūmų informacijos se
kretorius James Hagerty nunei
gė prieš korespondentus žinią, 
kad prez. Eisenhoweris pasi
traukė iš Augusta, Ga., golfo 
klubo nariu.

Ike ten dažnai važiuoja žie
mos mėnesiais palošti golfą. 
Klubo komiteto pirihininkas 
New Yorko bankininkas Cliff 
Roberts parašė piktą laišką 
Adamsui, išbarė už padarytą ne
šlovę prezidentui ir respubliko
nų partijai dėl dovanų ėmimo iš 
Bostono milijonieriaus Goldfine.

Hagerty patvirtino, kad 
Adamsas gavo tokį , laišką. 
Adamsas jį parodęs prezidentui, 
kuris labai užsigavęs ir protes
to ženklan nutaręs pasitraukti 
iš klubo narių.

Matyti, kad užsigauti ir pro
testuoti, kada visas Washingto- 
nas tik ir kalba apie Goldfine 
dovanas Adamsui, yra per vėlu. 
Reikia apsiprasti Baltiesiems 
rūmams su mintim, jog jie turės 
apsieiti ir be stipriausiojo stul
po.

Taip komentatoriai -aiškina 
Hagerty dementavimą žinios 
apie Ikes užsirūstinimą prieš 
Cliff Roberts ir pasitraukimą 
iš garsiojo golfo klubo.

Sovietai slepia 
Nasserio viešnagę 
pas maršalą Titą
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Sovietų spaudoj nebuvo nė žo
džiu prisiminta apie JAR pre
zidento Nasserio atplaukimą į 
svečius pas Jugoslavijos dikta
torių maršalą Titą.

Jei Sovietai apie tai rašytų, 
žmonės pamatytų, kad Chrušče- 
vui nelabai sekasi izoliuoti at
skalūną Titą nuo arabų šalių, 
kurios gauna iš Maskvos ginklų 
ir ekonominės paramos už mili
jonus rublių, kaip Egiptas.

Nasseris savo kelionę į Bel
gradą parodė, kad jis nori būti 
nepriklausomas, ši yie'šįnagė, 
aišku, nepatiko Kremliui, bet bū
tų rizikinga nutraukti žadėtus 
kreditus ir diplomatinę paramą 
užsieniui.

— — a----------

SOVIETAI TIK TADA TARŠIS, KAI
JV NEBEMINĖS PAVERGTŲ TAUTŲ

Anksčiau ar vėliau Vakarų tautos privers savo 
vyriausybes derėtis su Maskva, pasakė Chruščev

MASKVA. — Jei projektuojamoj Rytų-Vakarų viršūnių kon
ferencijoj būtų svarstomi tokie klausimai kaip Vengrijos ar kitų 
Rytų Europos šalių susitvarkymas, būtų geriau, kad tokia kon
ferencija neįvyktų, pasakė Nikita Chruščev masiniame susirin
kime pagerbti Čekoslovakijos prezidentą Antonin Novotny.

Kremliaus diktatorius užtik
rino, kad jis niekad nesutiks su 
JAV reikalavimu svarstyti vir
šūnių konferencijoj vadinamų 
satelitinių šalių stovį. Kol Ame
rika minės pavergtųjų tautų ap
sisprendimo klausimo svarsty
mą, tol sušaukti konferencijos 
nebus galima. Toks yra Krem
liaus nusistatymas.

Konferencija įvyksianti...
Nikitos tikėjimas savo poli

tikos pasisekimu, matyti, yra la
bai stiprus, jei jis toliau pareiš
kė tvirtą viltį, jog Rytų-Vakarų 
konferencija vistiek bus kada 
nors sušaukta.

Atseit, Amerikos ir kitų Va
karų šalių vyriausybs anksčiau 
ar vėliau pamirš pavergtąsias 
tautas, arba bent nebekels šio 
klausimo viršūnių konferenci
joje su Sovietų vadais.

Jei to nedarys dabartinės Va
karų vyriausybės, visuomenei 
spaudžiant jos bus priverstos 
užleisti vietą naujoms, kurios 
sutiks derėtis su Kremlium jo 
derybų sąlygomis, pasakė par
tijos ir valdžios galva.

Tito — komunistų kūno 
nuodytojas

Pagerbiant tokį paklusnų bat- 
laižį, kaip Novotny, Chruščevas 
rado reikalą pakalbėti ir apie 
Jugoslavijos Titą, kuris “lyg ko
kia bakterija norįs užnuodyti 
komunistų pasaulį, sukiršinti 
sosialistinių tautų šeimą”, gra
žiai gyvenančią didžiojo brolio 
prieglobsty.

Tito politika .išardyti komu
nistų bloko vienybę nėra jo pa
ties, o Amerikos, pasakojo Ni
kita. Už tai Titas gauna riebų 
atlyginimą.

Norėdamas atsikirsti Tito 
priekaištams, jog ir pats Chruš
čevas yra kreipęsis į JAV dėl 
■ekonomines paramos1 (ilgalai
kių kreditų prekybai finansuo
ti). Kremliaus valdovas atsa
kė, jog tarp jo ir Tito yra di
delis skirtumas. Nikita pasiū
lęs Eisenhoweriui prekiauti ir 
draugauti kaip lygus su lygium, 
o Tito parsidavęs Washingto- 
nui, nes ne jam išlaikyti ne
priklausomybę ir lygybę su Ame 
rika.

Neleįs ginklų inspekcijų
Kremliaus vyriausybės galva 

davė aiškų pareiškimą ir dėl 
JAV reikalavimo sudaryti tarp
tautinę inspekciją, kuri prižiū
rėtų atominį ir kitokį ginklavi
mąsi ar nusiginklavimą, jei tuo 
reikalu būtų kada nors susitar
ta.

Nuomonės šiuo klausimu yra 
griežtai priešingos. JAV reika
lauja būtinai sujungti ne tik ato
minių bombų gaminimą, bet ir 
jų bandymų uždraudimą su tarp 
tautine inspekcija šiems įsipa
reigojimams kontroliuoti.

Sovietų premjeras pasakė, kad 
jie tam nėra pasiruošę, kad pir
ma reikia kokiu, nors būdu su
kurti savitarpinį pąsitikėjimą, 
pasižadėti nusiginkluoti ir tik 
tada svarstyti, kaip prižiūrėti, 

kad šie pasižadėjimai būtų įgy
vendinti.

Kaip bažnyčioj yra vietų, kur 
svetimi žmqns negali įžengti, 
taip ir Sovietų valstybėj yra da
lykų, kurių pašaleiviai negali 
įžvelgti ir niekad neįžvelgęs, 
pasakė Chruščevas.

Ikes brolis gerina 
santykius su Pietų 
Amerikos kraštais

Kadaise jis buvo pagerinęs 
draugystę su Joan Peron

PANAMOS MIESTAS. —JAV 
prezidento brolis Dr. Milton Ei
senhower, Hopkins universite
to prezidentas, išvažiavo antrą 
kartą į Pietų Ameriką gerinti 
santykius su tenykštėmis vy
riausybėmis.

Kad vietiniai žmonės nesukel
tų panašių piktų demonstracijų 
kaip prieš JAV viceprezidentą 
Nixona, Milton Eisenhower sten- 
gsis kuo mažiausiai rodytis gat
vėse, ir daugiausia posėdžiauti 
su vyriausybėmis.

Už Nixono misijos nepasise
kimą tarp lotynų amerikiečių 
buvo kaltinama JAV vyriausy
bės “neutralumo” politika, ne
daryti skirtumo, ar respublika 
valdosi demokratiškai, ar dik- 
tatūriškai. Dr. Milton Eisenho
wer buvo pakaltintas už savo 
brolio vyriausybės prestižo nu- 
smugdymą panašioj diplomati
nėj misijoj 1953 metais, kada 
“gerino” santykius su Argenti
ne's diktatarium jPerbnu, kurį 
už poros metų žmonės jį nuver
tė kaip įgrįsusį despotą.

Naująją kelionę Dr. Eisenho
wer pradėjo nuo Panamos.

Huseino adjutantas 
tarp sąmokslininkų

Jordanijoj suimta 60 kariškių
BEIRUTAS, Libanonas. —Ne

seniai susektas naujas sąmoks
las Jordanijos karaliui Hussei- 
nui nužudyti buvo žymiai pla
tesnis negu iš pradžių spėta.

Karaliaus slaptoji policija su
ėmė 60 karininkų kaltinamų pri
klausymu sąmokslininkam. Tarp 
jų buvo ir vienas iš karaliaus 
adjutantų ir asmeninių saugo
tojų, pik. Radi El Abdullah.

Sąmakslininkai atkreipė sau
gumo policijos seklių dėmesį pi
nigų švaistymusi. Pinigai jiem 
plaukę iš Sirijos ir Egipto. Są
mokslininkų tikslas yra prijung
ti Jordaniją prie Egipto, paša
linus ar likvidavus pirma kara
lių.

Panašus karininkų sąmokslas 
likviduoti karalių ir prijungti 
Jordaniją prie Egipto buvo su
sektas pereitais metais balan
džio mėn. Sąmokslui tada vado
vavo Jordanijos armijos štabo 
viršininkas gen. Nuwar. Jis ir 
daugis kitų karininkų pabėgo į 
Siriją ir Egiptą, iš kur jie vėl 
planuoja savo draugų pagalba 
nuversti karalių Husseiną.



Šeima išbuvusi
11 metų Sibire

Prieš kelias savaites atvyko j 
Chicagą lietuvių šeima, išbuvusi 
Sibire 11 metų, štai truputis 
apie šią šeimą žinelių: Emelis 
Enskaitis, žmona Marija, sūne
liai Ginteris ir Eduardas ir po
ros metų ' amžiaus dukrelė Ire
na. Emelis Enskaitis, kilęs iš 
Šakių apskrities, baigiantis ka
rui bolševikų buvo užkluptas 
štetino mieste (Vokietijoje), 
kaip geležinkelio darbininkas. 
Jam pasisakius esant lietuviu, 
buvo suimtas ir, apkaltinus dir
bus .vokiečių naudai, ištremtas į 
tolimąjį Sibirą.
Kaip Enskaitis šeimą susirado

Kurį laiką buvo Voronežo, Ki
jevo, Maskvos koncentracijos 
stovyklose ir pagaliau nugabeno 
į Archangelską. Archankelske 
dirbo -prie miško darbų. Darbo 
normos buvo labai didelės ir rei
kėjo labai skubinti, kad atlikus 
nustatytą normą. Toje stovyk
loje daugiausiai buvo suvežti 
žmonės iš Rumunijos. Lietuvių 
nedidelis skaičius. Buvo ir ki
tų tautybių žmonių. Valgis bu- 
Vo labai prastas ir to neužtekda
vo.’ Dar Stalinui esant gyvam, 
dėl nepakeliamų darbo normų, 
prasto valgio ir didelių sibiriš
kų šalčių, vienos žiemos laiko
tarpyje išmirė daugumas senes
nio amžiaus kalinių. Pajėgesni 
dar laikėsi, bet jau kitos žiemos 
metu ir tie išmirė. Stovykloje 
dar-laikėsi jaunesnio amžiaus 
žmonės. Miške reikėjo išdirbti 
9-10 valandų į parą.

Lai'škus į Lietuvą rašyti ga
lėjo ir tik per laiškus sužinojo, 
kad ir jo žmona Marija, kuri tuo 
laiku gyveno Raseinių apskri
tyje, taip pat yra Sibire. Po ke
lių prašymų buvo leista vykti 
jam pas žmoną. Tuomet jis bu
vo perkeltas į Kostromo koncen
tracijos stovyklą Makejevskaja 
rajoną (Sibire), čia jau gyve
no drauge su žmona koncentra
cijos stovyklos barakuose.
Pas Sibiro kolchozininkus

žmona Marija visą laiką slap
stėsi Lietuvoj pas gimines. Mie
godavo laukuose, daugiausiai ru
giuose. Bet visą laiką išsislaps
tyti buvo beveik neįmanoma ir 
per tretį iš Lietuvos žmonių trė
mimą, buvo ir ji išvežta į Si
birą — Kostromo koncentraci
jos stovyklą. Teko dirbti labai 
sunkius ir moterims sunkiai pa
keliamus darbus. Gimus sūne-

$OT RESPONSIBLE for American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today 
Contact Civil Defense._________
YOTTRE^WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.____________ _________
JOE~PLEASE CALL HELEN Ol 
better still, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity._____________________
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense. 

t

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Mariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki spiO,000.00. 

o namų paskolos uuodamos lengvomis sąlygomis.

t

Chicago savings & loan assn.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO S6, ILLINOIS

GRbvehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-m 45

CRANE SAVINGS LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET ' CHICAGO 32, ILLINOIS

I Alayette 3-1083 .

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

.. T0wnhaIl 3-8131-2
UNIVERSAL savings & loan assn.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAyiDErkst • 1-2028

liui, nuo darbo prievolės buvo at
leista. Pats stovyklinis režimas 
tuo laiku jau buvo gerokai su
švelnėjus ir ji net pas kolchoz- 
ninkus galėdavo nueiti. Sako, 
vargu ar galima būtų surasti 
pasaulyje, geresnių žmonių, ko
kie yra Sibiro kdlčhoznihkai. Be 
^ų pagalbas greičiausiai nebūtų 
galėjusi vaikučius užauginti. Jie 
patys (kolchozninkai) vargdami 
ir jausdami maisto ir kitko trū
kumus, šelpė ir tiesiog padėjo 
auginti jos vaikučius. Mažas pa
vyzdėlis. Einant per kolchozą, 
kuris nors iš kolchozninkų su
stabdo, prašo palaukti ir, žiū
rėk, grįžęs iš namo; iš po skver
no ištraukia butelį pieno ar ki
tokio njaisto. Ir taip kartojosi 
diena iš dienos. Užmokesnio ne
bandyk siūlyti — neims. Jie 
mano, kad ne Rusijos žmonės 
blogi, bet pats režimas baisus.

Sargybiniai su labai retomis 
išimtimis, žiaurūs ir negailestin
gi. Jį patį už pasakytus truputį 
aštrenius žodžius, net tris kar
tus norėjo nušauti.
Lietuviai Kostromo kacete

Paskutiniu laiku stovyklose 
režimas labai sušvelnėjo ir mai
sto davinys pagerėjo, bet sočiai 
pavalgyti ir dabar dar toli gra
žu neužtenka. Pavyzdžiui jo šei
mai, susidedančiai i'š 5 asmenų, 
vienam mėnesiui buvo skirta vos 
1 svaras cukraus. Kostromo sto
vykloje paliko nemažas skaičius 
lietuvių. Lietuviai tarp savęs 
labai solidarūs. P. Enskaitienė 
įdavė sąrašėlį pasilikusių kos
tromo stovykloje lietuvių, su 
kuriais dažniau sueidavo ir jų 
pavardes bei vardus žinojo, štai 
jie: Juozas Mackevičius, Elena 
Piščikienė, Vytautas x Piščikas, 
Jie va Marhertienė, Juozas Šim
kūnas, Juzė PuocĮelaitytą, Jo
nas Dailydė, Juozas Jokūbaitis, 
Kazys Vaitkūnas, Pranas Jonuš- 
ka, Butkevičius, Pranaitis, Gir- 
džiūnas. Jų manymu to'je stovy
kloje turėtų būti, gana didelis 
lietuvių skaičius.

Ne viską galima pasakoti
Iš Sibiro buvo paleisti jo mo

tinai prašant ir vokiečių Raudo
najam Kryžiui tarpininkaujant. 
Pirmiausiai buvo atvežti į Ryti
nę Vokietiją. Po kurio laiko at
sirado Vakarų Vokietijoje, o iš 
Vakarų Vokietijos Jonui Klei- 
naičiui sudarius dokumentus at
vyko į Ameriką.

P. Enskaičiai sako, kad apie 
j'ų pergyventus vargus galima 
būtų daug ir labai daug ką pa
sakoti, bet dėl suprantamų prie
žasčių neviskas galima spaudo
je skelbti.

Baigiant trumpą pasikalbėji
mą p. Enskaitienė labai nedrą
siai primynė, kad Amerikoje 
pradžia gyvenimo sunkoka. Nors 
jau vyras dirba, bet iš dabarti
nio jo uždarbio 5 šeimos nariam 
prasiversti nelengva. Norėtų, 
gal kas nors padėtų jos vyrui 
gauti geriau apmokamą darbą.

Stasys Juškėrias

UNITED PRESS-NAUJIENU Pho.a
San Francisco vaizdai. Fone matosi didysis JAV, lėktuvnešis Ticonderoga.

Cicero
— Jonas Budrikas su šeima 

turėjo kad ir trumpas, bet ge
ras atostogas. Gera buvo pasi
matyti su senais draugais. Tai 
buvo trijų dienų susitikimas po 
antrojo karo laikų. Tuomet visi 
dar buvo jauni, o dabar visi su
brendę su savo šeimomis. P. J. 
Budrikas patenkintas grįžo ną- 
mo į biznį 1442 S. 49th Ct., kur 
rado viską tvarkoje, nes biznio 
vedėja buvo močiute. Tai dabar 
ir ją paleido atostogų, sakyda
mas “būk kiek tik nori”, bet 
močiutė žada atostogauti .neil
giau, kaip dvi savaites. Bet tai 
jau jos reikalas, nes sūnus duo
da pilną valią.

—W. ir S. Kazlauskai, 4909¥2 
W. 14h st. ilgus metus čia daro 
gyvenimą ir gražų gyvenimą, 
tad susitarę patapo to didelio 
pastato (vad. Miliausko hotelis) 
savininkai. Abudu Kazlauskai 
visuomet yra gerai nusiteikę, 
linksmi, tad ir biznis gerai se
kasi. Turi gerą patarnautojų 
štabą. Stasys Kavaliauskas yra 
tikras bosas. Jų vyresnis sū
nus jau išaugo sulig tėvu ir 
gelbsti vakacijų metu. Tėvas 
Kazlauskas jau yra pasitraukęs 
iš maisto krautuvės biznio, turi 
savo namus, tad aplink juos ir 
triūsia, visus pataisymus pats 
atlikdamas.

— P. Pareigienė pati viena tu
ri maisto krautuvę 1301 S. 50th 
Ct. ir ne tik viską viena sėk
mingai tvarko, bet ir sugeba iš
mokėti vyro išlaidas, kurs Vo
kietijoje mediciną studijuoja. 
Teisinga patarlė “kas dirba, tas 
turi”. Pasiryžimas ir geri no
rai viską nugali. P. Pareigis ne
atsižadėjo savo užsibrėžto tikslo 
pasidaryti gydytoju, ir geriau
sios jam skmės! čia didelis nuo
pelnas žmonos, pasišventusios 
viską išnešti ant savo pečių. 
“Kad tik būsiu sveika, tai viskas 
išeis, kaip suplanuota” ji sako.

— P. P. Ramanauskai, 1439 
S. 49th avė., savo maisto krau
tuvę pardavė p. Memėnams. Tie
sa, pradžia sunki, bet pripras, 
išmoks ir bus kaip ir senieji 
biznieriai, o apsukrumo jiems 
netrūksta.

— Joseph V. Rachunas, 2525 
W. 71st st. sūnus eina tėvo pė
domis, yra užbaigęs architektū
rą, daro įvairius planus namams 
statyti. Jaunuolis kalba gražiai 
lietuviškai, verta į jį kreiptis.

D.

LAL1O ŽUDYMAS
.1 standartinis Amerikos

ių žodynas. Geresnio ang]ų-,/t> 
iv ių kalbų žodyno nėra. Nenu- 

’latoma, kad naujas žodynas 
>rr;įr laiku būtų spausdinamas, 
lodei si ŪK—<. dabar įsigyti šį 
tipriai įrištą 1256 puslapių an 

Jiškai-iietuvišką ir lietuviškai 
mglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
*o'dynat Jctiii.* bus išsiųstajc, jei 
asmskite $14.01' čekį ar Money 
irdėrj tokiu adresu:

NAUJIENOS
i So. rlalšl&i Street

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE’1

Po minėjimų - iL— 
(Skaitytojų Balsai)

Kur tik didesnis skaičius lie- ŠUO nukando piršto galų
tuvių gyvena, visur buvo iškil
mingai su griaudžiomis kalbo
mis ir ašaromis paminėti birže
lio įvykiai. Buvo priimtos rezo
liucijos valdžios organams, kad 
nepamirštų išlaisvinti Lietuvos. 
Tuo viskas ir pasibaigė. Bet 
apie ateitį, kaip pasiruošti išlais
vinti tėvynę ir kokiais veiks
mais, niekas neužsiminė ir ne
kalbėjo.

Buvo vengrų sukilimas. Ką 
mes jiems padėjome? Nieko. 
Apgailėjome žuvusius, pagyrė
me jų didvyriškas kovas, susi
rinkę išnešėm protestus, dar 
viėną kitą centą sumetėm ir vis
kas. Ar jiems tokia reikalinga 
buvo pagalba? Jiems reikėjo 
ginklų, karių, maisto, o ne verk
šlenimo. Ir šiandien, jei kurioj 
nors satelitinėj valstybėj pasi
kartotų panašūs sukilimai, ką 
mes jiems padėtume? Irgi tuo 
pačiu verkšlenimu, o realios pa
galbos neturėtum iš ko suteikti.

Gražų pavyzdį mums rodo 
dvašiskij.a, sudalydama fondą 
(kuris nebus panaudotas iki at
gaus laisvę Lietuva), skirtą, at
gavus nepriklausomybę, šelpti 
nukentėjusias bažnyčias ir kitas 
religines įstaigas. Ir pasaulie
čiams reikia sudaryti panašų 
fondą atgauti Lietuvos nepri
klausomybei. Tas fondas turi 
būti nejudinamas iki prasidės 
veiksmai. Prasidėjus veiks
mams, fondas atidaromas pir
kimui kariškų reikmenų. Tokį 
fondą nesunku sudaryti, tiktai 
reikia pasiryžimo ir darbo. Skai
tome, kad Amerikoje gyvena 
vienas milijonas lietuvių. Jei 
kiekvienas paaukotų tik po 10 
doleriu, turėtume $10,000.000. 
Jau pradžiai užtektų, žinoma, 
iš to milijono lietuvių yra daug 
suamerikonėj tįsių. Pamiršę sa
vo kalbą ir nematę savo krašto. 
Bet jiems gražiai priminus jų 
protėvius ir tą gražų kraštą, nė 
vienas neatsisakytų tą dešimtį 
dolerių paaukoti. O jei kuris ir 
atsisakytų, lai papildymui turi
me nemažą skaičių Kanadoje, 
Australijoje ir kituose kraštuo
se lietuviu, o be to atsiras ne- 
vienas, kuris vietoj dešimties 
paaukos šimtą dolerių.

Daug priklauso ir nuo aukų 
rinkėjų. Daug kur pavedama 
aukas rinkti mokyklinio am
žiaus jaunuoliams, žinoma, to
kiems daug kas turi drąsos ir 
atsisakyti. Aukas turi rinkti au
toritetingi asmenys, valdybų 
nariai, senesnio amžiaus, turin
tieji visuomenėje pasitikėjimą, 
turį praktiką. Be to, kam sunku 
dešimtį dolerių iš karto sumo
kėti, gali dalimis mokėti po 1 
dolerį į mėnesį, ar bent 50 cen
tų, kad tik duotų pasižadėjimą 
sumokėti dešimtį dolerių. Fon
do komitetą turi sudaryti kariš
kiai ir visų organizacijų atsto
vai.

Jau 14 metų, kaip kovojame 
diplomatiniu keliu ir ta kova 
maža vaisių davė. Bandykime 
ruoštis prie veiksmų. Gal grei
čiau prieisime prie išlaisvinimo 
tėvynes.

Kviečiu tuo klausimu išsitarti 
daugiau žmonių, ypač kariš
kius. —Kuk.

ŠYPSENOS

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k____ __„ ........... . _

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėles ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Praeitą sekmadienį 18-tos ko
lonijoje gyvenanti ponia išvedė 
savo šunį — pionierių pasivaikš
čioti.

Pionierius susitiko su neseniai 
atvykusiu kitos valstybėj šunim. 
Tuojau tarp jų prasidėjo kova, 
žūtbūtinė. Tš Bostono atvykęs 
svečias pasirodė stipresnis. Jis 
pradėjo raityti Pionierių.

Pastarojo savininkė pradėjo 
jį gint?. Bet Bostono buldogas 
supyko ir nukando jaįi piršto 
įgal-į. Kilo didžiausias triukš
mas. Susirinkusieji perskyrė 
besipiaunančius šunis.

Šeimininkę teko vesti pas gy
dytoją, kad jis prisiūtų jai nu
kąstą pirštą, o abu. šunys laukia 
teismo sprendimo. Facatas

Vagį išvarė iš batų
Yonkers, N. Y. — Mrs. Robert 

Fraser pabudusi iš miego pama
tė, kad kambaryje vagis vaikš
to, ir surikusi sviedė vagiui pa
galve, pataikydama. Vagis tiek 
išsigando, kad pabėgo nieko ne
paėmęs ir pamiršęs savo batus, 
kuriuos buvo išsiuvęs, kar tyliau 
galėtų vaikščioti.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, miinkis • 
tais — $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Lj- 
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

skjiirvkitp “N-nas”

ZIGMAS PETRAUSKAS 
| Gyveno 1752 East 86th Place

Mirė 1958 m. liepos 12 d., 
| 5:40 vai. popiet, sulaukęs 71 m. 
f amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio M apskrityje.
Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: žmona Pet- 

I ronėlė, pagal tėvus Balčiulaitė; g sūnus Antanas Petrauskas ir 
| marti Nelle, anūkai James ir 
| Mary-Ann; sesers sūnus Walter 
H Manaika; du pusbroliai: Mike 

ir Antanas Petrauskai ir jų šei
mos, gyv. DeKalb, Ill., ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė prie Chicagos Liet. 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas Drumm Fu
neral Home, 2035 East 79th St.

Trečiad., liepos 16 dieną 1:30 
vai. popiet bus lydimas iš kop
lyčios į Lietuvių Tautines kap.

Visi a. a. Zigmo Petyauško 
giminės, draugai ir pažįstami 1 nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, 
Marti ir kiti Giminės

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Z

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

T AITOITIC’ Telegrama Į
LvVEmlo vis,$D^““li0

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 i

John F. EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ
■■

i
4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
i’,ui Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Koplyčios visose miesto dalyse

I PETKŲ S

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

hkesbsb

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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LOS ANGELES, CALIF
Rudens rinkimams artėjant

Po didelių pastangų ir dar di
desnių kapitalo investacijų taip 
vadinamoji propozicija “Emplo
yer-Employee Initiative Consti
tutional Amendment” sumedžio
jo pakankamą skaičių balsų-rė- 
mėjų. Todėl ši propozicija pasi
rodys įtraukta j balotus lapkri
čio mėn. rinkimuose. Jai bus 
duotas Nr. 18.

Ryšiumi su tuo Kalifornijos 
Pramoninių Unijų Taryba pa
aiškino savo nariams:

1 “Ši propozicija Nr. 18, kuri 
pasirodys lapkričio balotuose 
teikia progos Kalifornijos bal
suotojams įrodyti, kad jie ne
nori sugrįžti į tas dienas, kada 
darbo atlyginimas buvo elgetiš
kas, darbovietės nežiūrėjo hi
gienos sąlygų, nebuvo nei pen
sijų, nei sveikatos apdraudos, 
nei šventadienių ir apmokamų 
atostogų. Jeigu unijos bus pa
žeistos rimtai, viskas kas gau
ta atkakliomis pastangomis per 
unijų sutartis su darbdaviais, 
bus paversta niekais.

Tačiau Kalifornijos žmonės 
supranta, kad tik pajėgus dar
bo žmogus yra reikalingas ram
stis bendrai visuomenei. Todėl 
visi AFL ir CIO nariai kviečia
mi balsuoti “no” prieš propozici
ją Nr. 18”.

Neseniai įvykusiame visaame- 
rikiniame “Plumber & Pipefit
ters Union” suvažiavime, unijos 
prezidentas nukreipė stiprius 
įspėjimus “teisės dirbti” taip 
vadinamos “teisės griauti” ini
ciatoriams. Unijos prezidentas

— /
kia naikinti arba reformuoti tas 
pačias politines partijas? Atsi
minus čia plačiai ir liūdnai pa
garsėjusį Adamsą, kiekvienas 
kalba apie Adamsą, ne apie GOP. 
Tas pats yra ir su tais retais 
nusikalstamais darbais unijose, 
kalti asmenys, ne unijos siste
ma. A. Vaitonis

Pasirodė “Kalifornijos Aidai”
Savotiška staigmena vietos lie

tuviams buvo birželio mėn. gau
tas paštu pirmas naujo infor
macinio leidinuko numeris. Tai 
buvo Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sąjungos Los Angeleso sky
riaus sumanytas leisti rotatoriu
mi leidinys.

Dabar Los Angeles turės jau 
du rotatoriumi spaustus leidi
nukus: parapijos ir tautininkų. 
Abu leidinukai gerokai primity
vūs kaip savo turiniu taip ir iš
vaizda. Tačiau jie labai paran
kūs vietos žinioms paskleisti, ir 
tai yra jų gera pusė.

“Kalifornijos Aidai”, atrodo, 
leidžiamas talkon Clevelando 
“Dirvai” rinkti pinigų naujoms 
mašinoms, nes skelbiami “Dir
vos” vajaus rezultatai, ir pasiū
lymai prenumeruotis “Dirvą”.

Kadangi Clevelando !“Dirva” 
yra karštligiškoje opozicijoje 
Amerikos Lietuvių Tarybos Lie
tuvos laisvinimo darbams, tai 
dėl tos prietelystės dalis to- še
šėlio puola ir ant šio naujagi
mio.

Daugeliui atrodo, kad tauti
ninkams prie širdies yra sava

Winnipeg, Manitoba
K. L. B-nės Winnipeg© Apy

linkės lietuviai sumokėjo soli
darumo mokesti:

Po penkius dolerius: — Po
vilas Dambrauskas, po du dole
rius: Juozas Grabys, Everestas 
Federavičius, Jonas Timerma- 
nas, Algimantas Lingė, Jaunius 
Januška, Juozas Mikalauskas, 
inž. Adolfas Maciūnas, Leonas 
Stanevičius, Vincas Dambaras, 
Juozas Baranauskas, Povilas Ba- 
lei'šis, Vacys Urnėžius, Alfonsas 
Paškevičius, Vincas Maroza, 
Vincas Dabašins'kas, Henrikas 
Kupraitis ir Vincas Deininkai- 
tis.

Po 1 dolerį: Kazys Gritėnas, 
Kazys Mažeika, Česlovas Surdo- 
kas ir Stasys Dobrovolskis. Iš 
viso surinkta 43 doleriai. Sumo
kėjusiems nuoširdus ačiū.

J. Bemereckas,
KLB Winnipeg© Ap.

V-bos iždininkas

Griežia nesavo dantimis!

Dentistas: Tik įsivaizdykite, 
ištraukiau tam žmogui į kreditą 
dantis, padirbau į kreditą dirb
tinius, o kai dabar prisiminiau 
apie skolą, jis mano dirbtais 
dantimis man sugriežė!

partija, tik po to bendras dar
bas, skirtas Lietuvos laisvini
mui. Tai labai ryškiai patvirti
na aukos asmenų, kurie ALT-ui 
užvožia kišenes, o aukas “Dir
vai” skelbia net specialiai su
kombinuotais leidiniais, kaip šis 
leidinukas. Pasiskaitęs

Detroit, Mich.
Pagerbkime Atlanto nugalėtojus

Šiemet sukanka 25-ri metai, 
kai vieni iš pirmųjų pasaulyje 
lakūnų S. Darius ir S. Girėnas į 
lėktuvu Lituanica perskrido At
lanto vandenyną ir nepasiekę 
Kauno aerodromo žuvo Vokieti- 
joje-Soldino miške. Savo skridi
mu jie išgarsino Lietuvos vardą 
ir kartu davė pasauliui transat
lantiniame skridime naujų žinių, 
naujų patyrimų. Apie meilę sa
vo kraštui paliktame testamente 
jie rašo: '
Tau, jaunoji Lietuva, skiriame 

šį skridimą!
Jie atidavė gražiausiame žy

dėjimo laikotarpy j ę gyvybes 
taip mylimai Lietuvai ir kartu 
mums, todėl ir mes, nors maža 
dalyte atsilyginkime ir... prisi
minkime juos.

25-ių metų Atlanto nugalėji
mo ir tragiško lakūnų žuvimo 
sukakties proga, Dariaus-Girė
no klubo iniciatyva numatoma:

1. Liepos 20-tą dieną (sekma
dienį) 8:30 vai. per Am. Lietu
vių Balso radiją sukakties pro
ga kalbės Vytautas Ogilvis — 
Dariaus-Girėno klubo pirminin
kas.

2. Liepos 20-tą dieną 11 vai., 
pamaldos už žuvusius lakūnus 
ir pritaikytas tai dienai pamo
kslas šv. Antano bažnyčioje;

3. Liepos 26 dieną ('šeštadie
nį) 1 v. p. p. Beechnut Grove 
parke Dariaus-Girėno klubo ge- 
gužinė-piknikas.

Dariaus-Girėno klubo valdyba 
maloniai kviečia visus dalyvauti.

V. Perms.

Inž. Vytautas Šliupas 
dviem metams į Afriką

Vytautas Jonas šliupas, 4414 
S. Washtenaw, *šį mėnesį iš
plaukia į Liberiją Afrikoje, kur 
praleis dvejus metus kaip hi
draulikos inžinierius. Jo pagrin
dinė užduotis ten bus ištirti ga
limybes hidroelektros jėgai iš
vystyti tame krašte. Vėliau jis 
tikisi padaryti vizitus savo pro
fesijos srityje ^Nigerijoj ir Gha- 
noje.

Šliupas yra buvęs DP, atvykęs 
į šį kraštą 1947 metais dar te
bebūdamas 17 metų amžiaus, 
drauge su savo motina Mrs. G. 
Kartanas, dabar gyv. 6941 S. 
Campbell.

Jis baigė civilinio inžinieriaus 
mokslus Illinois teshnologijos 
institute 1953 metais ir 1954 
metais . gavo mokslų magistro 
laipsnį hidraulikos ir hidrologi
jos srityje Wisconsin universi
tete. Pereitais metais jis išlai
kė valstybinius egzaminus kr 
pasidarė Illinois valstybės pro
fesionalas inžinierius.

Jo žmona, Vanda Šliūpienė, 
baigusi Illinois universiteto far
macijos fakultetą pereitais me
tais, dabar dirba farmaciste 
vaistinėje 4173 S. Archer avė. 
Mrs. šliupas ir jų sūnus Kęstu- 

i tis Jonas nevyks kartu su vyru 
į Afriką, bet pasiliks gyventi p. 
Fabijonų namuose, 7774 S. Troy, 
Mrs. Šliupas su sūnumi tikisi pa- 

j sitikti Vytautą, kai jis baigs sa- 
I vo paskyrimą užjūriuose, ir pra- 
i leisti pora mėnesių atostogų 
kartu Europoje.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

f~' '------------- ‘--------- 1J II— ............

STATYTOJAS IR REMONTUOTOJAS

JOSEPH V. RACHUNAS
padaro nemokamai statomų namų
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785
i • ----------- J

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešii’^ir—r ?erkam ir parduodam valstybės bonus.

^.nAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET / LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

H3

DIDELIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

% tono vėsintuvai $149.9? 
Vornado fans už .... $9.95 
General Electric šaldytuvai 

nuo $149.95 ir daugiau
Vartoti šaldytuvai $49.95

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Liepos ir rugpiūčio mėn. sekmadieniais neatidarom.

Peter T. Schoeneman pasakė: ti
kroji pergalė ateis rudenį. Bet 
ir dabar mes įspėjame guberna
torių Knight neremti sen. Know- 
lando sumanymo griauti unijas”.

Toliau Schoeneman pranešė, 
kad Demokrato Brawno laimė
jimas su 600,000 balsų prieš 
Knowlanda, sukėlė ant kojų vi
sas atžagareivines pajėgas kaip 
Kalifornijoje, taip ir Washing
tone. Kąrtu tai buvo pirmoji 
smukimo diena Knowlandui. 
Tenka girdėti, kad Knight yra 
verčiamas remti nelaimingąją 
Nr. 18 propoziciją ir tai gali kai
nuoti jam jo politinės karjeros. 
Iš Knight ikišiolinių pareiški
mų, tenka galvoti, kad jis smer
kia “teisės dirbti” propoziciją ir 
ketina eiti į rinkimus nepriklau
somai nuo respublikonų (GOP) 
programos.

“Sen. Knowland užtarnavo 
unijų talkos išbalsuoti jį į poli
tinę užmarštį”, pareiškė Schoe
neman, “nes to jisai ir jo pro
grama visiškai nusipelnė”.

Kaip žinia, “teisė dirbti” pro
pozicija ketina atimti unijoms 
taip vadinamą “union shop” si
stemą, ir tada kiekvienas darbi
ninkas galės stoti į uniją arba 
atsisakyti būti unijos nariu.

Tai padarys unijų darbą bei 
kovą dėl unijos narių gerbiūvio 
neįmanoma. Fabrikai samdys 
darbininkus, kurie bus fabriko 
talkininkais tol, kol unijos bus 
visiškai ‘sugriautos. Tada fa
brikų administracija galės ne
varžomai sauvaliauti su savo 
darbininkais, be derybų su jais 
nustatydama jiems atlyginimą, 
darbo sąlygas, atostogas ir svei
katos klausimus. Netenka abe
joti, kad viskas tai eis darbinin
kui į nenaudą. Kada susmuks 
darbininkas ekonomiškai, tada 
susmuks ir krašto ekonomika. 
Tas vadinamas Amerikos “pros
perity” tol klesti, kol krašto ma
sės, t. y. darbininkai, pakanka
mai gerai uždirba.

Tačiau, trumparegiai politikai 
bei fabrikantai toje politinėje 
aferoje mato tik savo siaurus in
teresus, nesirūpindami visos 
valstybės interesais.

Kaip vienas iš “svarbiausių” 
įrodymų, keliamas faktas, kad 
vienoj kitoj unijoje buvo finan
sinių malversacijų. Tačiau, kaip 

‘ matome, malversantai jau atsi
dūrė teisme. Tokių tuščių pre
tekstų bejieškant tenka atsaky
ti, kad ir politinių partijų aukš
tieji pareigūnai darė ir tebeda
ro finansines malveracijas bei 
nesąžiningumus. Argi dėlto rei-

Aptarnaujame Chicagos Lietuvius Virš 34 Metų

Puikus CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namas, 6245 So. Western 
Avenue, yra pastatytas vien tiktai Jūsų malonumui ir patogumams. Jame dau
giau negu 15,000 Jūsų draugų bei kaimynų veda savo finansinį biznį.

Kodėl kasdien vis daugiau ir daugiau žmonių ateina į Chicago Savings bendrovę 
su savo santaupomis ir dėl paskolų namams statyti arba remontuoti? Atsakymas 
yra aiškus. Jie žino, kad Chicago Savings bendrovėje jų santaupos visuomet 
uždirba aukštą dividendą; kad pinigus visuomet galima ištraukti pagal pareika
lavimą ir be jokių klausinėjimų; ir kad santaupų saugumas yra pilnai apdrausti 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės įstaigoje.
^^sų rekordas apie visišką santaupų saugumą yra didžiausias mūsų pasididžia

vimas beveik per ištisus keturis dešimtmečius. Nuo 1924 metų, kai pirmą kartą 
atidarėm savo duris bizniui, niekad nesustojom mokėję dividendų. Kiekvieną 
pusmetį, kaip pagal laikrodį, mūsų taupytojai gavo aukštą dividendą. Net ir 
tamsiausiu depresijos laikotarpiu CHICAGO SAVINGS niekad nemokėjo mažes
nius, negu 3% dividendus už visas santaupas.

Per pirmus šių metų 6 mėnesius mūsų turtas padidėjo $3,765,468.27. Tuo pačiu 
metu išskolinom morgičiams daugiau negu 5,000,000.00 dolerių. Per tą laikotarpį 
morgičius gavusieji skolininkai atmokėjo, įskaitant ir nuošimčius, arti $2,000,- 
000.00. Per tą patį laikotarpį taupytojai padėjo taupymui $6,569,455.00, o įvai
riems reikalams ištraukė $2,903,986. Kaip matote, bendroji mūsų apyvarta per 
pirmus šių metų 6 mėnesius., priskaitant prie suminėtų skaičių kitas pinigines 
transakcijas, buvo arti 20,000,000.00 dolerių.

Mūsų griežtas prisilaikymas sveikų biznio principų ir dabartinis mūsų turtas, 
pasiekęs $26,483,000.00, užtikrina finansinį Jūsų saugumą. Be to, atminkite, kad 
jūsų santaupos iki $10,000.00 yra pilnai apdraustos JAV vyriausybės įstaigoje.
Siūlome Jums pasinaudoti mūsų teikiamais įvairiais patarnavimais. Mūsų įstaigoje 
Jūs galite iškeisti visus gautus čekius ir išmokėti šeimos bilas (nariams šis patar
navimas veltui). Pas mus Jūs galite taupyti per paštą. Jūs esate kviečiami užeiti 
ir apžiūrėti modernišką mūsų namą su visais naujausiais parankumais: turime 
jau veikiantį privažiuojamą (drive-in) langelį, pro kurį galite padėti savo santau
pas visai neišlipdami iš automobilio; mūsų įstaiga turi du įėjimus: vieną iš 
Western Avenue gatvės, o antrą iš mūsų automobiliams pastatyti vietos (car park
ing), esančios užpakalyje. Yra 14 langelių greitesniems patarnavimams. Vamzdžių 
sistema, elektra išnešiojanti pinigus i reikalingus skyrius. Karščių metu visas 
namas yra vėsinamas. Įstaigoje turime namams planuoti kambarį, kuriame yra 
daugiau negu 3,000 braižinių naujiems namams. Didelis sueigų kambarys, kurį 
mūsų darbo metu leidžiame organizacijoms naudotis veltui įvairiems susirinki
mams. Yra ir daug kitų patogumų bei patarnavimų.

t
Mūsų parankūs, nebrangūs ir ilgus metus išbandyti planai namams finansuoti 
padės Jums nusipirkti, pasistatyti, atnaujinti arba perfinansuoti senus morgičius. 
Mūsų į nuomas panašūs mėnesiniai išmokėjimai sutvarkys viską ir padarys Jus 
tikru namų savininku. Mūsų patarnavimas yra mandagus ir greitas. Turint rei
kalą, kviečiame pas mus.

1924

Mes siūlome saugias dėžutes (safety deposit boxes), kol moderniuose mūsų vaul- 
•t.uose jų dar yra, vieneriems metams veltui kiekvienam taupytojui, kuris pradės 
naują $200 taupymo sąskaitą arba tokia suma padidins jau turimą. Specialios 
liepos mėnesio lengvatos: pinigai padėti taupyti liepos 15 dieną gaus dividendus 
už visą mėnesį.

Prisidėkite prie savo draugų ir kaimynų CHICAGO SAVINGS bendrovėje. Laike 
. pirmųjų liepos mėn. 15 dienų taupymo ir skolinimo nariai prie taupymo langelių 

gaus dovanų. ■;
• . - ' L' dt!

Dar kartą kviečiame į gražiausią lietuvių koloniją,—į Marquette Parko koloniją, 
—lietuvių sostinę Amerikoje—ir į moderniškiausiai įrengtą taupymo bendrovę— 

i Chicago Savings & Loan Association.

Baigdamas tariu širdingą ačiū visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu esate pri
sidėję prie progresyvaus Chicagos Savings bendrovės augimo.

' JOHN PAKEL SR., Prezidentas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
ATDARA: pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, 

ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, 
o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

Paveiksle matome St. Rita Drum and Bugle Band, maršuojantį Western Avenue pro naujai pa
statytus Chicago Savings & Loan Association namus. Marquette Manor Chamber of Commerse /
suorganizavo Children Safety Crusade, o John Pakel vadovaujama Chicago Savings bendrove 

finansavo ta proga padarytą televizijos programą.
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Neiti į jokį biznį su valdžia, kuris nėra suderinamas 
su sąžiningu valdinių pareigų atlikimu;

Nenaudoti konfidencialių informacijų privatiniam 
pasipelnymui;

Kelti viešumon korupciją, kur ji bebūtų užtikta;
Laikytis šitų principų, visada atsimenant, kad viešoji 

tarnyba yra pagrįsta viešu pasitikėjimu.
Kai kurie senatoriai apgailestavo, kad ši rezoliucija 

l neturi “dantų”, atseit, nepasako, kaip bus baudžiami 
valdžios žmonės, kurie šitų principų nesilaikys. Bet vis- 
tiek rezoliucija buvo priimta vienbalsiai.

A p žva1ga
--------------------------------

ŽEMĖS ŪKIO 
PROGRAMA

Apie Amerikos Lietuvių Kongresą —ir po to vėl viskas ėjo “vien
balsiai”.

- P. G. - tiko po ALT sekretoriaus Nė vien0 veiklos sumanymo

JAV protestuoja
Jungtinės Valstybės pradeda netekti kantrybės su 

rusais. Valstybės sekretoriaus pavaduotojas Robert 
Murphy pasišaukė tik ką sugrįžusį iš Maskvos, ambasa
dorių Menšikovą ir pareiškė jam protestus dėl sovietų 
karo lėktuvų atakos prieš beginklį Amerikos orlaivį ties 
sovietų Armėnijos teritorija ir dėl negrąžinimo devynių 
Amerikos lakūnų, kurių helikopterį audra nubloškė į ry
tinę Vokietiją.

Murphy apibūdino sovietų Migų šaudymą į JAV or
laivį, statant į pavojų jo įgulos gyvastis, kaip “nežmo
nišką”, ir pasakė Menšikovui, kad JAV reikalaus atly
ginimo už lėktuvo sunaikinimą ir įgulos narių kankini
mą. Dar didesnį pasipiktinimą pareiškė valstybės depar
tamento atstovas dėl sovietų “šantažo” politikos sulai
kant 9 nukritusius Rytų Vokietijoje lakūnus.

Menšikovas bandė teisinti Kremliaus atsisakymą tuos 
lakūnus išlaisvinti, sakydamas, kad SSRS valdžia nega
linti “kištis” į Rytų Vokietijos reikalus, nes Maskva pa
sirašiusi su Rytų Vokietija sutartį, pripažindama ją 
“suverenine valstybe”. Murphy atmetė sovietų teigimą, 
kad Maskva neturinti jokios galios Rytų Vokietijoje, ir 
pasakė, jog 'už neteisėtą Amerikos lakūnų laikymą ne
laisvėje yra atsakinga SSRS vyriausybė, ir jei pastaroji 
šio neteisėtumo neatitaisys, tai pablogės santykiai tarp 
JAV ir SSRS.

Tai yra aiškus įspėjimas Maskvai. Jei ji toliau tęs 
šantažo politiką, norėdama priversti Jungtines Valsty- 

, bes išpirkti savo lakūnus iš komunistinio rytinės Vo
kietijos režimo pripažinimu, tai Washingtonas gali at
šaukti iš Maskvos savo pasiuntinį ir paprašyti Menšiko
vą važiuoti namo.

Valdžios etika
Milijonieriaus Goldfine’o dovanos aukštiems JAV val

džios pareigūnams ir kongreso nariams paskatino sena
torius priimti valdinės etikos taisykles, kurias pernai 
rugpjūčio mėnesį jau buvo priėmęs atstovų butas.

Tos taisyklės liečia vyriausybės narius, įstatymų lei
dėjus ir teisėjus. Jos reikalauja:

Ištikimybę aukščiausiems dorovės principams ir kraš
tui statyti virš ištikimybės asmenims, partijai arba val
džios departamentui;

Remti Konstituciją, įstatymus ir teisėtus valdžios pa
tvarkymus ir niekad nebandyti iš jų išsisukti;

Sąžiningai eiti savo pareigas ir stengtis, kad darbas, 
už kurį imama atlyginimas, būtų galimai našesnis;

Nedavinėti privatinių pažadų, rišančių valdininką jo 
pareigose; ‘ i !

Dėl “Naujienų” pastabos, 
kad iš visų bolševikinių “re
formų” Rusijoje bei pagrob
tose šalyse “žemės ūkio ko
lektyvizacija buvo žiauriau
sia, kvailiausia ir kenksmin
giausia žmonėms”, — A. Bim
ba klausia, kokių gi reformą 
siūlo “menševikai”:

“Ar jie norėtų Lietuvon 
sugrąžinti šniūrus ir šniū
relius, sklypelius, kuriuose 
nė sapnuoti negalima apie 
pavartojimą moderniškų že
mės dirbimo įrankių, ku
riuose ir kiaules ir ožkas 
reikia laikyti, virvutėmis 
pririštas?”

šis Bimbos klausimas rodo, 
kad apie žemės ūkio klausi
mą jisai nieko neišmano. (Ji
sai, beje, dar vis nepaliauja 
mus garbinęs “menševikais”, 
—nors tai yra rusiška partija, 
su kuria mes jokių ryšių netu
rime.)

Argi žemės ūkyje tegali bū
ti tiktai arba “šniūrai” — ar
ba “kolūkiai”?

Kada žemė yra suraižyta 
siauromis juostomis bei smul
kiais sklypeliais, priklausan
čiais skirtingiems savinin
kams, tai suprantamas daly
kas, kad jos negalima dirbti 
traktoriais nei kitomis mo
derniškomis mašinomis. Bet 
juk šitokį žemės suraižymą 
galima pašalinti, išsikeliant 
ūkininkams į viensėdžius.

Suvalkijoje “šniūrai bei 
sklypeliai” buvo išnykę prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą. Pa
vyzdžiui. rašančiojo tėviškės 
kaime ūkininkai kėlėsi į vien
sėdžius apie 1888 metus; ki
tur anksčiau, kitur vėliau.

Dvidešimtojo šimtmečio 
pradžioje tas pats procesas 
vyko ir kitose Lietuvos daly
se; o nepriklausomoje Lietu
voje, pravedant St. Seimo pri
imtą žemės Reformą, skirs
tymas! į viensėdžius ėjo dar 
spartesniu tempu.

Taigi, jei 1940 m. dar buvo 
likę neišskirstytų į viensėdžius 
kaimų ekonomiškai atsiliku
siose srityse, tai reikėjo tų 
kaimų ūkininkams padėti, 
kad ir jie galėtų racionališ- 
kiau pasidalinti žemę bei pa

sistatyti trobas kiekvienas sa
vo atskirame ūkyje. Tai būtų 
buvęs žinksnis ūkinės pažan
gos keliu.

Vietoje to, Lietuvos oku
pantai suplakė ne tik “šniū
rais” suraižytas ūkininkų že
mes, bet ir vienkiemių ūki
ninkų laukus į milžiniškus 
dvarus, kuriuose ūkininkai 
yra jau nebe savo žemės savi
ninkai, bet dvaro bernai. Tai 
ne progresas, o regresas!

Kai ūkininkas dirba žemę, 
kuri jam nepriklauso, tai jisai 
nėra suinteresuotas, kad ji 
būtų geriau įdirbta ir duotų 
daugiau vaisių: ir juo labiau 
jisai netenka intereso dirbti, 
kada didžiausią jo darbo vai
sių dalį pasiglemžia valstybė 
ir dykaduoniai komisarai, ku
rie tuose dvaruose šeiminin
kauja!

Pati sovietų valdžia paga
liau įsitikino, kad toks dar
bas neproduktingas, ir leido 
kolūkių nariams turėti ^prie
sodybinius sklypelius” (maž
daug po pusę hektaro), ku
riuose jie pasisodina šiek tiek 
daržovių ’ir laiko porą kiau
lių, ožką ir kelias vištas. Ši
tuose sklypeliuose kolūkie
čiai dirba primityviais įran
kiais, bet, nežiūrint to, jie pa
sigamina proporcingai kelis 
kartus daugiau produktų, ne
gu “kolektyviuose” dvaruose, 
kurie naudojami traktoriais ir 
kitokimios mašinomis!

Tuose sklypeliuose tai, iš 
tiesų, reikia laikyti ožkas ir 
kiaules “virvėmis pririštas”, 
kad jos neitų į svetimą skly
pą!

Bimba, kaip ir jo bosai 
Kremliuje, nesupranta ir ne
vertina žmogaus reikšmės ga
myboje. Jie mano, kad žmo
gų galima, kaip gyvulį, pri
versti dirbti bet kokį darbą.

Todėl Bimbai neateina i 
galvą paklausti, ar norėjo 
tos “kolektyvizacijos” ūkinin
kai. Juk tai pats svarbiausias 
klausimas.

Vykdydamas “kolektyviza
ciją” Rusijoje, Stalinas nužu-Į 
dė, badu numarino arba nu
kankino koncentracijos sto
vyklose milionus ūkininkų. 
Kad ir jo tikslas būtų buvęs 
geriausias, vjstiek jisai elgėsi, 
kaip baisiausias žmogžudys.

Jau beveik visuose mūsų 
laikraščiuose buvo aprašyta 
Amerikos Lietuvių Kongreso 
eiga, įvykusio Bostone birže
lio 27-28 d. d., ir suminėti 
svarbesnieji jo nutarimai. Ap
lamai, jisai yra laikomas pa
sisekusiu taip savo dalyvių 
skaičiumi, taip sukeltų aukų 
suma.

Tačiau reikia pasakyti, kad 
Kongresas galėjo būti sėkmin
gesnis. Faktas yra tas, kad ji
sai buvo triukšmingesnis už 
kitus ir paskutinėje sesijoje 
buvo beveik priėjęs prie ski
limo.

Todėl nebūtų išmintinga sa
kyti, kad dabar “Viskas tvar
koje”. Amerikos lietuvių vi
suomenė, kuri siuntė delega
tus ir aukas į Kongresą, turi 
būt painformuota.

Pirmiausia, reikia žinoti 
faktus.

Kas atsitiko?
Amerikos Lietuvių Kongre

so metu buvo visa eilė “inci
dentų”, kuriuos čia trumpai 
suminėsime.

1. Pirmąją sesiją atidarant, 
Rengimo Komisijos pirminin
kas p. Matjoška nesitenkino 
įprastu tokiais atvejais sveiki
nimo žodžiu, bet perskaitė vi
są savo partinės grupės (tau
tininkų) programą, nors jisai 
turėjo kalbėti komisijos var
du, sudarytos iš skirtingų at
stovų.

2. Atlikus atidarymo cere
monijas, pirmininkavimas tu
rėjo būti perduotas ALT va
dovybei, kuri Kongresą su
šaukė, kad Kongresas susior
ganizuotų. Tačiau iš tos pa
čios grupės kilo reikalavimas, 
kad būtų tuojau renkamas 
Kongreso prezidiumas, dar 
net neišgirdus Mandatų Ko
misijos pranešimo ir nepatik
rinus, kas turi teisę balsuoti!

3. Pasiginčijus dėl to rei
kalavimo, buvo “leista” ALT 
pirmininkui perimti* tvarkos 
vedimą. Jo paskirta Nomina
cijų Komisija iš keturių sro
vių atstovų bandė susitarti 
dėl prezidiumo sąstato. Tarė
si tarėsi, bet nesusitarė, nes 
tos pačios grupės atstovas ko
misijoje, p. Izbickas, atsisakė 
pritarti kitiems trims komisi
jos nariams ir pasiūlė savo 
atskirą sąrašą. Balsuojant bu
vo priimtas 145 balsais prieš 
48 daugumos pasiūlymas.

Šitaip paaiškėjus delegatų 
nusistatymui, viskas, rodos, 
galėjo toliau eiti sklandžiai. 
Bet, deja, ne visi to norėjo.

Demagogija
4. Ketvirtas incidentas atsi

Jo “reforma” padarė žmo-
nėms daugiau žalos, negu bau- liau vedė

pranešimo apie ALT-o veiklą 
per paskutinius puspenktų 

i metų, nuo Chicagos Kongre
so (1953 m.). Užuot diskuta
vus, kas buvo gerai arba ne
gerai atlikta, Dr. P. Vileišis 
ėmė šaukti, kad sekretorius 
skirstąs Amerikos piliečius į 
“dvi klases”, — kuomet tik
rumoje pastarasis buvo užsi
minęs tik apie piliečių ir ne- 
piliečių organizacijas (kas 
Amerikos politikoje neabejo
tinai sudaro esminį skirtu
mą).

5. Vienas iš ALT iždo glo
bėjų, pranešė, jog visos ALT’o 
finansinės atskaitos, kurių 
santrauka buvo pateikta Kon
gresui, buvo kasmet patikri
namos iždo globėjų ir suras
tos tvarkoje, ir pridūrė keletą 
žodžių apie adv. A. Olio mir
tį. Dėl jo pastabos, kad velio
nis dėl nesveikatos paskutiniu 
laiku nedaug tegalėjo veikti 
ir kad, todėl, jo grupei “ne
bus sunku” pasidariusią spra
gą užpildyti, pašoko p. Šim
kus (iš Chicagos) ir ėmė šau
kti, kad kalbėtojas “Įžeidė 
mirusiojo atmintį”, “pažemi
no garbingą veikėją” ir t. t. 
Prasidėjo plojimai ir triukš
mas.

6. Ne gana to, kad triukš
mavo p. Šimkaus kalba su
kurstytoji susirinkimo dalis, 
bet atėjo į estradą Tautinės 
Sąjungos pirmininkas p. E. 
Bartkus ir padarė pareiškimą, 
kad, jei kalbėtojas, kuris 
“įžeidė mirusiojo atmintį”, 
viešai neatsiprašys, tai jo gru
pės attsovai išeis iš Kongreso!

Anam kalbėtojui, žinoma, 
nebuvo jokio reikalo atsipra
šinėti, nes jisai nieko neįžei- 
dė. Tačiau, dėl šventos ramy
bės, jisai pasiaiškino — ir be
reikalingai sukeltoji “audra” 
nutilo.

7. Visai netikėtai kilo dar 
didesnė audra paskutinėje, 
ketvirtoje sesijoje, kai delega
tai buvo pakviesti duoti su
manymų ir pasiūlymų toli
mesnei veiklai. Nei iš šio, nei 
iš to vienas delegatas su “pro
fesoriaus” titulu (pavarde 
Vitkus) išrėžė karštą kalbą 
“spyčių”, niekindamas Kon
gresui pateiktus (ir jo vien
balsiai patvirtintus!) prane
šimus ir patį Kongresą. Juo 
smarkiau jisai šaukė ir pik
čiau puolė ALT pareigūnus, 
juo garsiau plojo dalis susi
rinkimo.

Šita demagogiška kalba bei 
kelių kitų asmenų panašūs 
pareiškimai ir triukšmingi 
plojimai salėje taip paveikė 
pirmininko nervus, kad jisai 
pasitraukė ir į prezidiumą 
daugiau nebegrįžo (tvarką to-

Peržvelgus tuos nemalo
nius incidentus, tenka pažy
mėti, kad bereikalingus gin
čus ir triukšmą kėlė mažuma, 
atėjusi į Kongresą ne su tiks
lu dirbti ir kooperuoti, o iš 
anksto nusistačiusi peikti ir 
niekinti.

Jie nedavė nė, vieno kons
truktyvaus sumanymo, lie
čiančio tolimesnę veiklą Lie
tuvos laisvinimo srityje. Jie 
neparodė ir nebandė parody
ti, kas iki šiol buvo atlikta ne
gerai arba nevisai gerai, ir 
nepasiūlė jokio plano ateities 
darbams.

Bet ar jiems tai rūpėjo? 
Daugiau kaip per 3 mėnesius 
Alto Vykdomasis Komitetas, 
kas antra trečia savaitė, skel
bė spaudoje ir siuntinėjo laiš
kais bei lapeliais Alto sky
riams, Alto nariams ir drau
gijų veikėjams miestuose pra
nešimus su paraginimais duo
ti sumanymų ir patarimų 
Kongresui. Tačiau, ruošiant 
Kongreso darbotvarkės pro
jektą, dar nebuvo gauta nė 
vieno. Nepasirodė jų nė Kon
greso metu.

Bet už tai buvo apsčiai pa
siūlymų, kaip “reorganizuoti” 
ir “pertvarkyti” Amerikos 
Lietuvių Tarybą, — nors ši
tie klausimai visai nebuvo 
Kongreso jurisdikcijoje. Alto 
statutą keisti gali tiktai paties 
Alto susirinkimas, kaip nu
stato Alto įstatai, kurie yra 
visų »Altą sudarančių grupių 
priimti.

Taigi “reorganizacijos” siū
lytojai ėjo į Amerikos Lietu
vių Kongresą visai ne tais tik
slais, kuriais jisai buvo šau
kiamas! Tikslai buvo trumpai 
išdėstyti pranešime “ALT 
skyriams ir kooperuojančioms 
organizacijoms”, su visų ke
turių Vykdomojo Komiteto 
narių parašais (neišskiriant 
ir velionio A. Olio, dėl kurio 
atminimo taip jaudinosi kai 
kurie Kongreso dalyviai), štai 
kaip jie ten suformuluoti:

“1. Pademonstruoti vienin
gą Amerikos lietuvių pasiry
žimą tęsti kovą dėl nepriklau
somos, demokratinės Lietuvos 
atstatymo.

“2. Priimti aiškų nusistaty
mą tarptautinės politikos 
klausimais, liečiančiais Lietu
vos likimą, ir pasiruošti efek
tingai akcijai, jei susidarytų 
pavojus Lietuvos laisvinimo 
reikalui.

“3. Apsvarstyti ir priimti 
konkrečius tolimesnės veiklos 
planus, tarp kitko turint gal
voje tai, kad šie metai yra 
JAV kongreso rinkimų me
tai”.

(Bus daugiau)

džiava.
jo pavaduotojai). Kas skaito “Naujienas” —

Triukšmą pavyko numalšinti Tiktai tiesą jose ras.

JONAS AUGUSTAITIS

Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas 33.
Likviduojant kariuomenę pervedus ją į 
29 korpą įsakymo tvarka komisija turėjo 
atatinkamai suskirstyti ir buvusį kariuo
menės turtą. Tą p. Raštikis su kitais ko
misijos nariais ir darė. Jis pats rašo: “bu
vo ir turto pasisavinimo. Iš mūsų kovos 
lėktuvų, pačių rusų saugomų Palangos 
aerodrome, buvo dingę laikrodžiai” (R. 
pusi. 83). šituo p. Raštikis labai aiškiai 
parodo, ką komisija veikė ir kad toji ko
misija buvo vyriausia kariuomenės (kito-, 
j e vietoje jis vadina krašto apsaugos mi
nisterijos) likvidacine komisija. Todėl vi
si tie, kurie rašė, .kad p. Raštikis, kaipo 
buvęs kariuomenės vadas pats sulikvida- 
vo Lietuvos kariuomenę, suklydo tik pri
skirdami jam per daug gailos. Jis neturė
jo tiek galios sulikviduoti kariuomenę. 
Bet jis, generolas St. Raštikis pildė rusų- 
bolševikų Įsakymą kariuomenei likviduo
ti. O jis, kaipo buvęs, kariuomenės vadas, 
tikrai jau tokio darbo, nežiūrint visokių 
įsakymų, neturėjo imtis... o taip pat jis, 
kuris skelbėsis darąs tautai išpažintį, ne

turėjo taip rašyti apie savo kritikus, bū
damas pats neteisus...

Palankus p. Raštikiui recenzentas p. 
Jurgis Gliaudą (Draugas, rugpiųčįo mėn. 
31 d. 1957 m.) tuo klausimu šitaip rašo: 
“geų. Raštikis buvo degraduotas į “tref- 
ną” kategoriją. Jis negauna jokių pasky
rimų, jokių aiškių pareigų. Pagaliau 
jam liepia dirbti krašto apsaugos minis
terijos likvidacinėje komisijoje. Mes ži
nome, kad priešintis kariuomenės įsaky
mui reiškia' sunkiausias sankcijas, ku
rios būtų beprasmės, nes krašto apsaugos 
ministerijos likvidacijos komisija tebuvo 
tiktai formalumas, koks tebuvo ir pats 
Lietuvos vardas, kada “prezidentą“ Pa
leckį instruktavo sovietinė ambasada.”

Išeina, kad nei Paleckį negalima pa-- 
kaltinti Lietuvos išdavimu, nes ir jis buvo 
nesavarankiškas ir jis, kaip ir R. turėjo 
klausyti bolševikų įsakymų!! O toliau, 
gerb. Gliaudą sako, kad “kaip tik tas Raš
tikio dalyvavimas toje komisijoje atnešė 
jam priekaištų iš savo tautiečių, tarytum 
visi, kas liko Lietuvoje 1939 m. ir po ant
ros okupacijos nedirbtų (reikėjo — nebū
tų dirbę! J. A.) jiems pavedamo darbo, ne 
tik formaliu atveju, bet ir intelektualiniu 
(ibid). O pats Raštikis sako, kad jei kalti
namas jis ir kiti likvidacinės komisijos 
nariai, tai tuo pačiu “mes kaltiname ir be
veik visus savo tautiečius, buvusius ir li

kusius Lietuvoje ir net kalinius ir tikruo
sius tremtinius, iki šiol dar kankinamus 
bolšęvikų kalėjimuose ir koncentracijos 
bei priverstino vergų darbo stovyklose” 
(pusi. 85). žinoma, galima ieškoti argu
mentų nusižengimams pasiteisinti, bet 
statyti save, pildant bolševikų įsakymus, 
vienoje plotmėje su tais, kurie rezistenci
jos darbe keldami Lietuvos vardą, pateko 
į vergų stovyklas, vargu ar tai priderėtų 
daryti “giliai tikinčiam krikščioniui” ir 
“garbingam” generolui St. Raštikiui?! O 
be to visas pasaulis tuo reikalu galvoja ir 
elgiasi visai kitaip, negu p. Raštikis.

Nuernberge buvo teisiami nacių vadai. 
Išnącinimo procedūroje Vokietijoje buvo 
kaltinami tik vadai, vadinamieji “Mitla- 
euferiai” (pasekėjai) nebuvo kaltinami. 
Generolui Raštikiui šiame reikale padeda 
nusileisti p. Gliaudą iki eilinių ir tokiu 
būdu išvengti atsakomybės. Vis tai sam
protavimai! Ten, kut “garbė”, patekti į 
laikraščius, arba proga diktuoti ten, jis 
(R) didelis generolas ir vadas, o kur at
sakomybė — jis mažas eilinis!... Bet visur 
jis “gilus krikščionis ir nuoširdus katali
kas”... Bet ir šitame klausime katalikų 
mokslas visai priešingai mokina p. Rašti
kio ir p. Gliaudos (marijonų remiamo 
laikraščio skiltyse) išvedžiojimams, bū
tent: Luko evangelijoje (Išganytojo pa
mokymai mokytiniams) skaitome: “iš 

kiekvieno, kuriam daug duota, bus dangę 
ir reikalaujama, ir kam daug pavesta, iš 
to daug ieškos” (Luko, 12.48). Ir toliau 
Kristus, kalbėdamas minioms, sakė: “Vei
dmainiai! dangaus ir žemės išvaizdą jūs 
mokate įvertinti, kaipgi jūs neįvertinate 
šio laiko? Kodėl jūs patys savaime nenu
tariate, kas teisu? Jei eini su savo prieši
ninku pas vyriausybę, stenkis kelyje išsi
gelbėti nuo jo, kad kartais jis nenuvestų 
tavęs pas teisėją, nes teisėjas paduotų ta
ve budeliui, o budelis įmestų tave į kalė
jimą. Sakau tau, tu iš ten neišeisi iki ne
būsi užsimokėjęs paskutinio skatiko”. 
(Luko, 12.56-58).

Šie žodžiai, be jokių komentarų, aiškiai 
pasako p. Raštikiui, kaip jis turėjo pasi
elgti. Jeigu geras katalikas p. Raštikis pa
sirinko klausyti savo priešininko — bolše
viko įsakymo, o ne evangelijos žodžių, 
manau, tokį šio kataliko veiksmą gali 
lengvai tikruoju vardu pavadinti kiekvie
nas skaitytojas be mano tolimesnių aiški
nimų.

Be klaidingai suprasto Kristaus mokslo 
ir jo taikymo savo veiksmams teisinti, p. 
Raštikis savo atsiminimų knygose, kiek
viena proga primena ne tik savo religin
gumą, bet ir pabrėžia praktišką religijos 
apeigų ir prievolių vykdymą. Išvažiuoda
mi iš Schoenfeldo DP stovyklos “išvaka
rėse žmona ir aš (R) užsakėm šv. Mišias 

už mūsų vaikučius ir tėvus, kenčiančius 
Sibire, ir atlikome velykinę išpažintį”; 
(R. pusi. 577); .jis (R) buvęs praktikuo
jantis katalikas ir eidavęs išpažinties ir 
prie komunijos Kaune. (I tomas pusi. 
503) ir sekmadieniais su visa šeima' eida
vęs į Panemunės bažnyčią (pusi. 648). 
Berlyne gyvendamas buvęs “labai pamal
dus, nes tik melsdamasis galėdavau už
miršti, pasiguosti, susiraminti”, (pusi. 
169); ir visur jojo religingumas!... Kristus 
tačiau,, apie tokias maldas evangelisto lū
pomis rašo: “Ir kad meldžiatės, nebūkite 
kaip veidmainiai, kurie mėgsta melstis”, 
stovėdami sinagogoje, ir gatvių kampuo
se, kad būtų žmonių matomi. Iš tikrųjų, 
sakau jums, jie atsiėmė savo užmokestį. 
Tu gi, kada meldies, eik Į savo kambarį 
ir, užsidaręs duris, melsk savo Tėvą slap
čia; (pabraukta Evangelijoje) ir tavo Tė
vas, kurs mato slaptoje, tau atsilygins. 
Melsdameis, daug nekalbėkite, kaip pago
nys; nes jie tariasi būsią išklausyti, jei 
daug kalba.” (Mato, 6,5-7).

Ir toliau: “žiūrėkite, kad savo teisybės 
nedamylėtumėte žmonių akivaizdoje, 
idant jų būtumėte matomi”; (Mato 6,1). 
Arba — “duodamos išmaldos netrimituok 
ties savimi trimitu, kaip kad veidmainiai 
daro sinagogose ir gatvėse, kad būtų žmo
nių gerbiami” (Mato, 6,2).

(Bus daugiau)
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PRANEŠIMAI ORGANIZACIJOMS Brighton Park
Dariaus-Girėno 25 metų skridimo į Lietuvą sukakčiai paminėti.

Š. m. liepos 20 d. Marquette 
Parke 3 vai. popiet rengiamas 
DARIAUS-GIRĖNO 25 METŲ 
skridimo į Lietuvą paminėjimas 
ir žuvusiųjų didvyrių pagerbi
mas.

Visos organizacijos, norinčios 
organizuotai dalyvauti parade, 
labai prašomos gausiai dalyvau
ti ir atvykti su vėliavomis. Apie 
dalyvaviiiią, prašoma pranešti 
Komiteto pirmininkui DR. STE
PONUI BIEŽIUI, 3241 W. 66th 
Place, Chicago, Ill. Tel.: REpub- 
lic 7-7868. Organizacijos renka
si kampas 69th gatvės ir South 
Western Ave., 1:30 vai., iš kur 
gaus savo vietos nurodymą.

Jei bus lytingas oras, minėji
mas įvyks prie parko Maria 
Aukšt. Mokykloj.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO 8i MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-/833

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai
rių medžiagų ir kitų prekių že
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli
ją ir Daniją užsakytus siunti
nius ir vaistus. Greitas, nebran
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje P ATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Daisied St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės'pa
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

Išnaudokite 
paskutinę progą 
pasiųsti angliškas medžiagas, 
vaistus, maistą, siuvamas maši
nas, akordeonus ir 1.1, iš Euro
pos sandėlių iki liepos 19 dienos, 
nes iš ten į SSSR nebesiuntinės.

Jūsų asmeniškai atneštus 
siuntinius priimsime iki liepos 
mėnesio 17 d. Jums patarnaus 
visi mūsų skyriai.

PATRIA 
•Gift Parcel Company 

3741 W. 26th STREET 
CRawford 7-2126

WILLIAM P. LAUX1 
MUSIC STUDIO

All Instruments Taught 
A Faculty of Artist Teachers

KI 5-3015 — 4417 N. Melvina
* «
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KĖDES VIRTUVEI IR
VALGOMAJAM 

aptraukiamos puikiu patvariu 
duranu. Nemokamas išvežimas 
ir pristatymas. Robert RAND 
nemokamai apskaičiuoja kainas

6548 So. Halstėd St.
Skambinkite: HU 7-4704

BEEBBBHKBBEBISBBBSBEBI
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LAWRENCE 
ELECTRIC CO.

Daugiau, kaip 300 įrengimų, 
pasirinkimas iš 200 stalinių ir 
luboms lempų.

Pristatomi bet kur mieste.

3511 N. Cicero Avė.
PEnsacola 6-0351

K E £1KHKEK E E BBSSBH3EI

SKYWATCH
CIVIL DEFENSE

TIK LIEPOS MENESĮ IKI 31 DIENOS!

NAUJAS PASTATAS
* Lincoln Federal naujas ofisas buvo suprojektuotas nuo 
pradžios iki galo vien tik Jūsų patogumams. Viskas į*fėngta 
komfortui ir geram klientų aptarnavimui, kurie nuo 1916 
metų išaugino Lincoln Federal įstaigą.

Nauji patarnavimai
APŽIŪRĖKITE DENGTUS KASOS LANGELIUS!

Pasidžiaukite konfidencialiu visų rūšių taupymo ir j 
paskolų vedimu. Lincoln Federal teikia kiekvieną ver
tingą paskolų ir taupymo patarnavimą.

NAUJAS KNYGVEDYBOS SUTVARKYMAS teikia ypač 
greitą patarnavimų bet kuriuo metu.

DOVANOS NAUJAI 
■sutaupantiems

Tik įmokėkite $100 ar daugiau savo 
sąskaiton arba atidarykite naują są
skaitą ir pasirinkite sau dovaną, šei
mai—viena dovana. Galioja iki liepos 
31 dienias.

Ur TO 
$10,000

Prašome laiku ^užsiregistruoti 
ir gausiai šiame nepamirštama
me lietuvių tautai žygio minėji
me dalyvauti.

—Minėjimo Komitetas.

Lietuvių Moterų 
kvietimas

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
ga yra pasirengus maloniai pri
imti jus, ir gardžiai pavaišinti 
1958, sekmadienį, liepos 20 d. 
Liepos sode, prieš Lietuvių Tau- 
tuvių Tautines kapines. Pradžia 
11 vai. ryto. Gros B. Pavio or
kestras. Tyrame ore bus sma
gu susitikti su draugais ir pasi
džiaugti gamtos grožybe.

Lauks Jūsų komisijos narės. 
R. Didžgalvienė, P. (Kurauskie- 
nė) Kulešienė, S. Stankiūtė, O. 
Jozaitienė, M. Zolpienė.

Reikalauja žinių 
apie namus

Šiomis dienomis Chicagos mie
sto skyrius išsiuntinėjo laiškus 
namų savininkams, reikalauda
mas informacijų apie namus. Jie 
nori patirti, kada namas buvo 
statytas, kada dekoruotas ir vi
sos eilės kitų dalykų.

Kuriam galui jie reikalauja iš 
namų savininkų namų istorijos, 
kada miesto rekorduose yra 
kiekvieno namo istorija?

Vargu rasi daug namų savi
ninkų, kurie būtų išsaugoję na
mų istorijas, tuo tarpu jie ver
čiami tas istorijas rašyti.

To dar negana. Atsakius į vi
są eilę klausimų, reikia dar pri
dėti $2.

šiais namų surašinėjimo rei
kalais Bridgeporte planuojamas 
šaukti mitingas. Namų savinin
kai turės progos pasisakyti įvai
riais namų istorijų ir naujų mo
kesčių reikalais.

T. J. Kučinskas

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Lincoln Circle, 6655 Cermak Road, Berwyn 
Pl 9-1900 • B! 2-2017

TAD AND WILLIE TV KAMBARYS. Palikite čia vaikus, 
kol atliksite įmokėjimus arba paskolų gavimą.

EKSTRA VALANDOS, LANGELIAI PRIVAŽIAVIMUI ir 
PRIĖJIMUI SU VAIKŲ VEŽIMĖLIAIS. Nenutraukiamas 

greitas patarnavimas prieš darbą, darbo metu ir po 
darbo—nuo 8:30 vai. ryto ir pusę valandos po darbo.

ATDARA DU VAKARUS KAS SAVAITĘ.
Pirmadienį ir ketvirtadienį nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.
Antradienį ir penktadienį nuo 9 ryto iki 4 vai. popiet.
Šeštadienį nuo 9 ryto iki pietų. Trečiadienį uždaryta.

DOVANOS ATMINČIAI 1
Lincoln penny brangenybė kiekvienam, grandinėlė rak- i 
tams, apyrankė, kaklaryšių sagos ir saldainiai vaikams. !

Ėst. 1916. Frank J. Kinst, President

GALIONO TALPOS 
INDAS PIKNIKAMS

Insuliuotas stiklas 
palaiko aukštą arba 
žemą temperatūrą. 
Su piltuvėliu ir ne- 
skylančiom sienoms.
TALPŪS KREPŠIAI 
PIKN1KAUTOJAMS

Insuliuoti valg i ų 
aukštai arba, žemai 
temperatūrai palai
kyti. Gerai užsidaro, 
neišleidžia vandens.

KNYGOS APIE 
LINCOLNĄ

Pasirinkite vieną 
iš 12 įdomių knygų, 
Lincolno žinovo R. 
Nowman parinktų.

Lietuvių Moterų Klubas
Klubo pusmetinis susirinkimas 

įvyko liepos 3 d. Vengeliausko 
svetainėj. Atidariusi posėdį pir
mininkė Adela Burba pranešė, 
kad klubo riafės Onos Laurinie- 
nės vyras Kazimieras mirė bir
želio 4 d., o birželio 6 d. mirė 
kitos narės Josephine Černiaus-J 
kas vyras Domininkas, abudu 
palaidoti šv. Kazimiero kapinė
se. Susirinkusios mirusius pa- 
gerb atsistojimu, jų kapai pa
puošti gėlėmis ir jų šeimoms iš
reikšta gili Brighton Park klu
bo užuojauta.

Rengimo komisija — Connie 
Budrick, Bernice žėmgulis ir 
Adelė Šankus pranešė, kad yra 
ruošiamos gegužinės rugsėjo 1 
d., tai yra per Darbo Dienos 
šventę ir kitas spalio 5 d., abi
dvi gegužinės įvyks J. Liepos 
(Leppa) sode, 8200 So. Kean av.

Po susirinkimo gimtadienio 
proga pasveikinta £.delė Šankus.

Po vasaros atostogų pirmas 
susirinkimas įvyks ketvirtadie
nį, spalio 2 d. Vengeliausko sa
lėje, 7:30 vai. vak. Jei iki su
sirinkimo pasitaikytų kokių 
svarbesnių reikalų, prašoma 
kreiptis į finansų rast. Bernice 
Žėmgulis, tel. VI 7-2879 arba į 
pirmininkę Adelą Burbą, DO 3- 
5165. Adela Burba

žmonos nuosavybė
Kopenhaga, Danija. — Vie

nas danas J. B. Goldschmidt įsė
do į laivą plaukti į Ameriką su 
priklausomybės pažymėjimu. Jo 
žmona, išleisdama į kelionę, jam 
kaktoje įrašė rašalu “šis vyras 
yra mano, aš jo ištikima žmo
na
Vagys neišmoksta iš patirties

Grand Rapids, Mich. — Bul- 
tema-Timmer anglies kompani
jos ofise per 35 metus vagys 
buvo įsilaužę 88 kartus, nepai
sant, kad visi žino, jog kompa
nija savo pinigų per naktį ofise 
nepalieka.

ALT Vykdomasis j Moterų veikla
K-tetas posėdžiavo
Penktadienio vhkare įvyko 

pirmas naujosios Amerikos Lie
tuvių Tarybos Vykdomojo Ko
miteto ' posėdis, dalyvaujant vi
siems 'keturiems jo nariams. Pa- 
siskirstant pareigas, visų buvo 
sutikta, kad L. šimutis būtų pir
mininkas, E. Bartkus Vicepir
mininkas, Dr. P. Grigaitis se
kretorius, M. Vaidyla iždinin
kas.

Bartkus yra Tautinės Sąjun
gos atstovas Vykdomajame Ko
mitete ir užima tą vietą, kurią 
turėjo Velionis Antanas Olis. Ki
ti trys komiteto nariai pasiliko 
tose pačiose pareigose, kurias 
jie ėjo iki šiol.

Naująją Amerikos Lietuvių 
Tarybą, sutartą keturių ideolo
ginių grupių ir- abiejų Susivie
nijimų, patvirtino Amerikos Lie
tuvių Kongresas Bostone, birže
lio 28 d. Ji susideda iš 34 na
rių, iš kurių keturi yra dele
guoti į Vykdomąjį Tarybos or
ganą. 4

Savo posėdyje . Vykd. Komi
tetas svarstė pranešimus apie 
“Amerikos Balso” skyriaus re
organizaciją Miunchene ir nu
tarė šį dalyką ištirti.

Po Kongreso Bostone buvo su
manyta šaukti visos Tarybos 
suvažiavimą Chicagoje tuoj po 
SLA Seimo, turint galvoje, kad 
į seimą atvažiuos gerokas skai
čius Alto narių. Bet, visapusiš
kai klausimą išdiskutavus, nu
tarta Alto suvažiavimą atidėti 
iki rudens, nes laikas iki SLA 
seimo per trumpas Alto suvažia
vimui pasiruošti.

Lietuvių Moterų Piliečių Ly
gos paskutinis susirinkimas bu
vo gana gausus dalyvavusiomis 
narėmis, įvyko Sandaros svetai
nėje ir aptarė daug svarbių rei
kalų. Perskaičius ALT laišką 
dėl kongreso Bostone, Lygos vi
cepirmininkė Julia Andriulienė 
apsiėmė vykti delegate ir jai 
įteikta $10 auka. Nutarta svei
kinti ir Santaros seimą ir svei
kinimus perduoti išrinktos na
rės M. Zolpienė ir S. Kaulakienė; 
jos įteiks ir $10 auką.

Buvo pranešta, kad liepos 20 
d. Liepos sodne įvyks Lygos iš
važiavimas, kurį paruošti apsi
ėmė R. Didžgalvienė, S. Stnkiu- 
tė, P. Kulešienė, O. Juozaitienė 
ir M. Zolpienė. Narės pažadėjo 
paaukoti įvairaus maisto ir do
vanų. Grieš Pavio orkestras. 
Bus taip gi minima draugijos 
25 metų sukaktis. Iki pasima
tymo suvažiavime. M. Zolpienė 
i-------------- :—

Nepraktiška “delinkventė”
Caltanisetta, Sicilija, Italija. 

Dešimties metų mergaitė Ange
la Rossano įsilaužė į kaimynų 
namus ir pavogė brangenybes ir 
10,000 lirų (apie 16 dol.) pini
gais. Ji buvo suimta, kai polici
ja susidomėjo, kodėl Angela vie
nu sykiu nusipirko 125 porcijas 
ledų. <

PER 40 METU 2 
VISU LIETUVIŠKU S 

kU-ONUŲ f 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t»i, la3~6719
AUGUST SAL DUKA S Prezidentai

maiBhwnmBiiMariamMi'MrffinMMiTri iwin it..-mVigimai

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai., vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5M9 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—3, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook S-9106 — RAndolph 6-1190 

nervų ■ smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

A.amoarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BK. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—-9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3b38 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

Z4Z2 W. MARQUE i TE ROAO

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Atostogose iki rugp. 3 dienos. Ligos 

atveju kreiptis par Dr. Kisielių.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.
Sesta dieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49ih Avė., Cicero, Iii.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
- CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

• Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligot- 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEV!c?IŪTĖ) 

GYDYTOJA IR-CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
iž 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
_____ Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais &—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis ' 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuu 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

-L. __ Dr* Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMAI ’
MOVING 

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063 

k

Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos ° Nuolaida ligi. 1/3.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 

v ............— i —4
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STANKUS
Construction Co,

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013 
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Tš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

• PERKRAI J STAC z 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTJS
Perkraustymas saugus, greitas tr 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
☆ 

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. i 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. if FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinoir
_ —------ -— ------- ——

i
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Martin: Dabokitės
Sovietų šypsenų!

Joseph Martin, respublikonų 
vadas kongrese, pasakę Lions 
International suvažiavime “pasi
saugokit Sovietų ambasadoriaus 
šypsenų, kurios turi paslėpti 
Kremliaus politiką, pasižyminčia 
žmogžudystėmis, barbariškumu 
ir laisvės sutrypimu”.

“Tikrasis Sovietų siekis yra 
laisvojo pasaulio sunaikinimas”, 
pasakė šis kongresmanas. “Atė
jo laikas”, kalbėjo Martin, “at
sisakyti savo kvailių iliuzijų 
apie Sovietų gengsterizmą ir 
grįžti vėl į protą, kad galėtume 
suprasti, kokie pavojai mus lau
kia. (v) •

Kova Vid. Rytuose 
eina dėl žibalo

Vienas iš kalbėtojų Lions In
ternational (suvažiavime, Mur
ray Lincoln, (Care prezidentas), 
įspėjo, kad “pirm negu ameri
kiečiai susigaudys, kas dedasi 
pasauly, jie neteks savo inves
tuotų kapitalų užsieniuose”.

Vienas iš tokių pavojingų pa
saulio kampų yra Viduriniai Ry
tai, kur didžiosios valstybės run
giasi dėl arabų šalių žibalo šal
tinių, kalbėjo Mr. Lincoln. Jo 
manymu geriausia išeitis iš šių 
kovų būtų tarptautinis koopera
tyvas, kuriame tinkamą vaid
menį ir tinkamą uždarbio dalį 
gautų ir vietinės tautos. Kol tai 
nebus padaryta, Amerikos aly
vos investicijos Vid. Rytuose 
bus nuolatiniame pavojuj.

Lions International glaudžiai 
dirba su CARE organizacija, ku
ri už pigią kainą padaro iš vy
riausybės perteklių sandėlių 
maisto siuntinius ir paleidžia 
po visą pasaulį neturtingiems 
žmonėms sušelpti, (v)

Žmogus kuris niekur 
neitelpa pro duris

Robert E. Hughes, 32 metų 
amžiaus ir 1,065 svarų svorio, 
prieš porą metų buvo gabena
mas iš Chicagos į New Yorką 
privatiniu sunkių krovinių tran
sporto Iktuvu, o dabar turi gy
venti treileryje Bremen, India
na, ligoninės kieme, nes pro jo
kias duris neįtelpa į vidų. Pe
reitą savaitę vaidindamas karni- 
vale North Vernon, Ind., jis su-. 
sirgo “kiaulike” — sutino spran
das, ir gydytojai jį apžiūri, atei
dami į ligoninės kiemą.

Hughes karjera, kaip karni- 
valų retenybės prasidėjo 1956 
metais, kuomet jis, nuskridęs į 
New Yorką ten pasirodė televi
zijoje, o paskutiniuoju laiku sa
vo 122 colių juosmenį ir 40 co
lių plaštakas rodo vidurvakari- 
nėse valstybėse.

48 metų senų laiškų 
misterija Chicagoje

Keith Ferguson, paštininkas, 
gyvenąs 2'27 E. 55th pi., šiomis 
dienomis gavo tris pašto atvir
laiškius, adresuotus jo namų ad
resu tik ne jo, o kokio nors C. 
Johnsono vardu. Vienas atviru
kas turi pašto antspaudą iš 1910 
metų lapkr. 15 d., antras 1912 
m. liepos 1 d. ir trečias 1918 m. 
gruodžio 25 d. Ant visų atviru
kų yra ir antras pašto antpau- 
das 1958 m. liepos 3 d. Paštas, 
kuriam Ferguson laiškus grąži
no, dabar suka galvas ir randa 
tik vienintelį išaiškinimą, kad 
tie atvirukai yra buvę kieno 
nors kolekcijoje per ilgus metus 
ir kad koks nors padaužiškų po
linkių vaikas juos bus įmetęs į 
pašto dėžutę, iš kur jie ir nu
ėjo “adresatui”, nors tokio 
Johnson tuo adresu niekas ne
prisimena.

RBMKITE TUOS LIZ^IHRIUŠi, 
KURIS GARSINAI 

"NAUJI ENOSir

PRADEK TAUPYT! šiandien,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus «uo California Avenue)

‘ CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerų pelnų ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi 
dendus. Saugi Įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
nim l engvai pasiekiama visų miesto dalių. Keičia.ir išduoda 
^avo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

Prezidentas Eisenhower pasirašo Aliaskos kaip 49-tosios valsty
bės aktą. Dabar belieka patiems Aliaskos gyventojams savo valstybę 
patvirtinti referendumu, kuris Įvyks gruodžio mėnesį.

UNITED PRESS-NAU.HEN U Photu
Senatorius John McClellan (dem. iš Ark.), Senato komiteto rake- 

teriams tardyti pirmininkas ir vyriausias patarėjas Robert F. Ken
nedy, atsidėję klausosi liudininku pranešimu apie gengsteriy juodą 
ranką Chicagos restoranu biznyje.

Bernard Goldfine iš Bostono pašauktas į Washingtona pasiaiškinti 
dėl dovanu Sherman Adamsui, viešbutyje nakties metu pižama ap
sivilkęs priima spaudos atstovus.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Mildred Paperman, Bernardo Goldfine, Bostono milionieriaus se

kretorė, rodo tuščią klozetą Washington© viešbutyje, iš kurio esą 
pavogti Goldfine "svarbūs finansiniai užrašai", kuriuos Goldfine bu
vęs atsivežęs kaip įrodymus kongreso tardymo komisijai.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REIKALINGA moteris arba mergina 
dirbti prie lunch counter.

3465 So. Morgan St.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

MOTERIS ieško namų darbo, gali 
slaugyti ligoni, moka virti.

GLobe 8-6120

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
. TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyriškiui 
Marquette Parke, prie gero susisie
kimo. Teirautis WA 5-8023.

— Amerikiečių spauda žada 
plačiai paminėti Dariaus ir Gi
rėno skridimo į Lietuvą ir lakū
nų žuvimo 25 metų sukaktį. Chi
cago American dienraštis liepos 
19 dienos numeryje skiria visą 
puslapį su aprašymais ir nuo
traukomis iš mūsų didvyrių gy
venimo, Atlanto perskridimo ir
tragiško žuvimo. Minėjimo Ko
miteto spaudos ir informacijos 
komisija kviečia visus lietuvius 
prisidėti, dalyvaujant, kam įma-
noma, liepos 19 d. vakare banke
te Conrad Hilton viešbutyje ir 
liepos 20 d., sekmadienį, 3 vai. 
popiet parade Marquette Parke.

$7 mil. pašto namams
Naujiesiems pašto namams 

modernizuoti (Van Buren) iš' 
Washington© gauta $7,240,000, 
pranešė Čikagos pašto viršinin
kas Schroeder.

Pašto įrengimai bus moder
nizuoti iki šių metų žiemos, kad 
atėjus Kalėdų sezono darbyme
čiui, .'Būtų galima pasinaudoti 
naujaisiais įrengimais, (v)

DAR GALIMA GAUTI
1. Mariaus Katiliškio premi

juotasis romanas “Miškais atei
na ruduo”, 514 psl., $5.00.

2. Balio Sruogos atsiminimų 
knyga “Dievu miškas”, 480 psl., 
kaina $5.00.

3. Antano Vienuolio įspūdin
goji apysaka “Viešnia iš šiau
rės”, du tomai po $3.00 už tomą.

4. Mirko Jelusič istorinis ro
manas “Cezaris”, 3 tomai po 
$2.00 už tomą.

Knygos, kaip ir visos kitos 
mūsų parduotuvės prekės, siun
čiamos užsakytojams ir paštu.

TERRA, 3333 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. (Sk.)

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne
lėms medžiagų, akordeonų, siu
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių.

Gautas milžiniškas transpor
tas medžiagų kostiumams, pal
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
TeL: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose). (Sk.)

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.
AMERIKOS
LIETUVIŲ MOKYKLA

816 W. 33rd Place — Chicago, III.
<________________________________ /

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekviena 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir s* 
nimas kviečiami praleisti savaitgalr 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7 METŲ 5 kmb. rezidencija, tik 2 
blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
alyva. 2 karų garažas. $19,500. A. Ka
tilius.

NETOLI 59 ir Kedzie 2 aukštų pui
kiai remodeliuotas mūr. Pirmam a. 
taverna — 40 pėdų baras. Viršuj 7 
kmb. puikus butas (4 mieg.). šildymas 
alyva—garu. 2 auto garažas. Gera 
apyvarta, graži vieta. A. Sirutis.

4 MIEGAMŲ mūr. 5 metų namas 
geroj vietoj. Aut. šildymas alyva. 2 
auto garažas. Viskas gerai įrengta. 
$24,500. J. Dagys.

LABAI GERAM stovyje 2 a. mūr. 
namas Bridgeporte. Karšto vandens 
šilima. 2 auto garažas. Geros pajamos. 
$18,000. H. Plaušinaitis.

TIK $2,000 SKLYPAS 77x147 pėdų 
Oak Lawn. Vanduo, kanalizacija ir 
gazas įvesta. A. Rėklaitis.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. bunga 
low su ekstra Įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. Šildymas karštu vandeniu. Pro
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

ANT 75x210 pėdų sklypo 4 metų 
5 kmb. ranch, Willow Springs. Visi 
kmb. dideli ir puikiai įrengti. Gazo 
karšto vandens šildymas. Rūsys. 2 
karų garažas po namu. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 10 metų 
mur. rezidencija. Aut. alyvos šildy
mas. P/2 auto garažas. Šaldytuvas, 
aut. skalbimo mašina ir virimo kros
nis. $17,900. A. Sirutis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

SENESNIS, bet gerame stovyje 3 
mieg. mūr. namas Marquette Parke. 
2 auto garažas. Proga pirkti už $19,- 
500. J. Dagys.

BRIDGEPORTE geroj vietoj mūr. 
namas: 2x5 (3 mieg.) ir 4 kmb. butai. 
Šildymas alyvos krosnimis. Visi butai 
šviesūs, švarūs. Alum, žieminiai lan
gai. $15,000. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mur. namas 
Marquette Manor, 2x6. Šildymas aly
va. 2 karų garažas. $32,000. A. Kati
lius.

CICERO liet, kolonijoj 3 butų mur. 
namas. Geros pajamos. $24,750. A. 
Sirutis./

PRIE MARQUETTE Pk. 3 mieg. na
mas. Rūsys įrengtas gyvenimui ir iš
nuomotas pajamoms. Tik $15,000. J. 
Dagys.

MARQUETTE Pk. mūr. 2 po 6 kmb. 
Centr. šildymas. Vienas butas išnuo
motas—$110 į mėn. Dvigubas mūr. 
garažas. $30,500. A. Rėklaitis.

EVERGREEN Pk. mūr. 3 mieg. 1 
metų moderniškas namas. Aut. šildy
mas alyva. $25,500. J. Dagys.

TAVERNA - Liquor biznis. Pajamų 
$150,000 į metus. $27,000. A. Rėklai
tis.

5 KMB. (3 MIEG.) mūr. bungalow,
2 blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
karštu vandeniu gazu. Garažas. $19,- 
000. A. Katilius.

GERAI IR GRAŽIAI pertvarkytas
3 butu med. namas Brighton Pk. ant 
32 pėdų sklypo. 2 auto garažas. $110 
mėn. pajamų ir savininkui 6 kmb. bu
tas. $17,750. A. Sirutis.
EAL ESTATE.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois BEpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE
PAMATYTI REIKIA. Pajamų mūri

nis bungalow pora blokų nuo^ parko, 
3 butai ir mūros garažas, karšto van
dens alyva šild. Žema kaina. $20,700.

BEVEIK NAUJAS 5 kamb. mūrinis 
namas, nauji karpetai, alyva šildy
mas. Puikus pirkinys už $18,500.

1 BLOKAS nuo parko, tvirtas mūri
nis 4 miegamų bungalow, naujas 2 
auto garažas, platus sklypas. Tiktai 
$19,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis — bargenas —
2 butai po 5 kamb., išnuomotas gara
žas. Čia pat mokyklos, lietuviškos 
krautuvės, bažnyčios. Tiktai $26,200. 
Reikia patvarkymo.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri
nis, alyva šildomas, gražus sklypas. 
Apie $3,500 įmokėti. Tuojau galima 
užimti.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy
mas. Kaina $19,800.

SAVININKAS NORI greit parduoti 
modernų 2 butų naują mūrinį namą 
ant kampinio sklypo. Namas statytas 
iš gerų plytų. Apsaugotas angliškas 
rūsys, Gage Parke. Kaina $31,800.

Argi galima pigiau?

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 West 69th Street 
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MAINYS 55x125 pėdų sklypą West 
Chicagoje, labai geroj vietoj, į gerą 
vartotą automobili. Šaukit LO 1-4960.

$17,800—savininkas parduoda 6 metų 
senumo 5 kamb. mūrinį namą, arti 
Queen of Universe parapijos. Užbaig
tas beismontas, poilsio kambarys ir 
priedai. Portsmouth 7-4219.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatvės 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

TURIME PINIGŲ pirmiesiems morgi- 
čiams nuo $5,000 ir daugiau. Duoda
me paskolas be komisijos. Kreiptis: 
Walter Jurėnas, 8034 N. Kenton Ave., 
Skokie, Ill. Tel. Skokie: OR 5-1439.

2 MIEGAMŲ mūrinis ranch, 3 metų 
senumo. Alum, žieminiai langai, sie
teliai. Beržo kabinetai. Virtuvės ir 
valgomojo kombinacija. Tile vonia. 
Autom, alyva šildymas. 1% auto ga
ražas. Numažintas iki $17,500 greitam 
pardavimui. Sav. 5424 S. Kildare Ave.

LYONS RANCH 5 kamb. namas. Kar
štu oru alyvos šildymas. 2V2 automob. 
garažas. Sklypas 51x121. $15,900. 
Svoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kmb., 2 miegami, aukš

tas skiepas, naujas garažas, gražus iš 
lauko ir iš vidaus. Reikia skubiai par
duoti.

MEDINIS, 3 butai, $210 pajamų, 
centr. šildymas, garažas. $16,500.

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šildy
mas, garažas, gera vieta, žema kaina.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2 po 5, 50 pėdų sklypas, 

šildymas gazu, švarus, šviesūs. Kaina 
$18,000.

5 AKRŲ pajamų farma. 2 namai, mo
derniškas vandentiekis. Vaisių sodas. 
Mažas upeliukas, 20 mylių nuo Chica
gos. Bargenas. Telefonuokit Johnui 
Rockwell 2-3311.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

3502 S. CALIFORNIA parduodamas 
restoranas su visais įrengimais už 
$4,500 ar geriausią pasiūlymą.

Virginia 7-9439* /H
MARQUETTE PARKE:

MŪRINIS, 6 KAMB., centralinis šil
dymas, garažas. Tuoj galima užimti. 
Įmokėti $5,500.

Turime daug ir gerų namų, parūpi
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nainy Statytoįal ir'- Taisytojai

Nauji namai, garažai, įvairūs patai
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

Gausus pasirinKimas namų ir kitokii 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
lingas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
‘2600 West 59th St. PRospect 8-5454

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS • 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiiiai

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virgiui 1 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.
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